
ESTADOS UNIDOS DO BRAS!L

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N.' 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI - N.° 98	 CAPITAL FEDERAL	 QUARTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 1964

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NAC:ONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Ni:c:orlai de Estiadas da Rodagem, de
acõrelo com as atribuições que lhe
conterem os itens XXXI e XXXIV
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.65d, de 17-10-58,
combinado com a alínea b do art. 69
do Decreto no 48.127, de 19-4-50, re-
solve:

N= ali -- Exonerar, a pedido, na
forma do art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 23-10-52, o Endonheno,
Nivel Lipídio costa, cie scuza,
mat..wula n 9 1.089.228, do cargo ern
comeneo, simeolo 2-C, de CiV2re do
17° Ou tr ito Rodoviário Federal.

21 9 023-Ntn - Nomear, na forma
do art. 12, item III, da Lei n 9 1.711,
de1.ee-1e-1.2, o Engenheiro, Nivel 17-A,
rabiiino t.tivacqua, matricula número
2.010.3:3, para exercer o cargo em
cernindo, sinbolo 2-C, de Chefe do
17) D. eto Rociovidrio Federal. -
Jaeirliio Xavier Marttns Júnior,

AD ,':fi;ST P, A .00 DO NATO
DO n:0 DE JANE:no

PORTAR:AS, DE 8 DE ABRIL
- DE 18..1

O 7pe Ile i:dente	 Aclinine
c;i0 do peiao elo Paa cie Jeineieo, no
1; -a) Las" anibiendie ano À1I	 Cj:11.C,t?

o Lli'..113,-) 0 2 ,	 IV do Patenteia)
tem-anda pelo Decreto	 eee110, de
4 de junno cio 1907, resolve:

/ee 3.773 - p reeenar o Einsonlisaro
faiado Barre:ia Frno - L113. E11•13.
Ceent. Port. metr. 5.575.

• Gunaeo Luz co. :eiva - Tez,
nivol 18, R.11. I, matr. 6.0e0 e

Moreira Bonde:ria de Mello
- 1.11v. roei. nivel 13 -

11.. 	 c
Wila

5-, ,j b:0 a iiqued-
.VV)	 nric.,.ini‘.-,)s, a que se re1.e-
rei:1	 e.cee nes ms. 6.303-61 e 2.936

O Sunfi[tritchciin'i e cia
ç.0 cio dório do Rio de Janeiro, nu
ida) eiss ittelinidiêna que lho confere
o arti', 6, netas XIII, do Renmensu
aproe:dei pelo Daireto n9 44.270, cte
4 de ',treno. cie 1997, e tendo em vista
o cli•13 ,./ 0 lio artigo 14, da Li na-
moro 3.110, de 12 cie julho ele 1063,
re:'011;e:

N9 8 8e0 - Alterar a Portaria co-
letiva no 8.741, de 10 de merco de.
1984 que declarou ocupante da Refe-
rência Horizontal I, a partir de 1 de
fevereiro de 1964, o funcionário Od-
iando Osório Machado, Operador de
Sinalização Portuária, nível 16.5,

matrícula 4.194, para consignar que o
citado aumento de vencimento é de-
vido a partir de 17 de janeiro de 1964
e não como se fêz constar.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
USO das atribuições que lhe confere
o artigo 6 9, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo-em vista
o que consta do processo n9 19.026-

69-63, resolve:
119 8.801 - Designar os funcioná-

rios:
Hostilio Lopes Jund, Conferente,

matricula 5.465.
Fernando de Azevedo Ramos, Con-

ferente, matricula 8.702, e .
Jose Jalde° de Freitas Guimarães,

Conferente matricula 8.703.
Parta, sob a Presidencia do primei-

ro, constituírem a Comissão de In-
quérito que prosseguirá no fato obje-
to do supramencionado processo. -
ucnith Vede de Aguiar, pelo Superin-
Lendent..
Carlos Theóphilo de niic,,a e Mello,

PORTARIAS Mit 14 DE ABRIL
DD 1981

O Superintendente, da Administra-
ção (c) Pôrto do Rio de Janeiro, no
u: • 5 das ati. .i.eii;Cies Que lhe confere
O erniso 6 2, ileim KM, do Piceer.ento
e:revoe° pelo Ia-eret) n 9 43.270, de

cie lenho de 111.0, resolve:
NO 8.807 - Doseiner para respon-

der pela Diviso° de undonharia Mc-
cenica, e Elétrica (DE), até. que o
cem seja inovei° na fedina da leais-
l r,) era vizor, o fencienario Wan-
dorise Fernenclos, Eneenneiro Eine-

e. em Reparo e Cenetrução Por-
e e	 inatr. 7.879,

O Superintentiente. da Administra-
ção do pôrto Co feio cie Janeiro, no
eia das atribuições c.,J2 lhe confere
O artigo 69, item XIII, do Regimento
ap rovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1030, e tendo em vista
o que consta elo Psocesso n 9 18.957
da i3e33-SC, reeelve:

N9 8.2e3 - De nsiear os funcioná-
rica:

Meio de Lima e Silva, Engenheiro
Fatedeialista em Peparos e Constru-
ção portuarla, matricula 7.880,

Arnaido Chagas, Conferente, ma-
tricula 600, e

Miguel Monteiro, Conferente, ma-
trícula 758.

Para, , sob a presidência do primei-
ro, con.stituirem a Comissão que fi-
cará incumbida de estudar e sugerir
à duperintendência a adoção de me-
didas adequadas, capazes de propor-
cionar proteção contra incêndios, aos

Armazéns Internos desta Administra-
ção que armazenam juta.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, e ten-
do em Vista o dispooto no artigo 14,
da Lei n° 3.780, de 12 de julho de
1960, resolve:

N9 8.809 .-- Declarar ocupante da
Referência. Horizontal I, a partir de
1 'de agõsto de 1963, o funcionário
Ceeino Alves, Operário de Reparo e
Construção Portuária, nível 15.A, mit-
tricida 7.603 (Seção de Guindaste

N9 8.810 - Alterar a Portaria nú-
mero 8.308, de 18 de novembro de
1913, que declarou imponte da Refe-
rência Horizontal I, o funcionário
Trajano de Araújo, Encarregado de
Maquinista de Ferrovia Portuária,
nível 18.D, matricula 2 053 a partir
de 9 de agõsto de 1963, para consiga-
nar que o citado aumento de venci-
mento é devido a partir de 20 de
agiCisto de 1163 e não como constou
anteriormente. - Zenith, Valle de
Aguiar, Superintendente Substitnto,

PORTARIA DE 30 DE ABRIL
DE 1944

O Superintendente da Administra-
ção do põrio do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
O artieo 6 9, item XIII, do Regiménto
oplievado pelo Decreto n 9 43.270, ele
4 de junho de 1e60, e tende em vista
o que consta do Preceseo n9 6.701-04-
50, resolve:

N) 8.860 - Designar os funciona-
rios:

Hoatillo Lopes Jund, Conferente,
matrícula 5.465.

Jose Julião de Freitas Guimarães,
Conferente, matricula 8.703, e

José Corrêa da Silva ifecnico de
Pidministraeão, nível ma-
tricula 7.282.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituirein a Comissão de In-
quérito a fim de apurar o fato obje-
to do supramencionado processo. -
Jose Chrysantlio Seabra Fagundes,
Superintendente.

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 6 9, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 43.270, de
4 de junho de 1960,• e tendo em vista
o que consta do processo no 7.538-64
SC, resolve: .

N9 8.907	 Designar Dariel Marti-
nho da Rocha, Engenheir( Especla-

lista em Reparo e Construção Por.
tuária, matrícula 947, para, na qua-
lidade de presidente da Comissão
constituída pela Portaria n9 8.779, do
6 de abril de 1964, substituir Wander-
ley Fernandes, Engenheiro Especia-
lista em Reparo e Construção Por-
tuária, matricida 7.879.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuiçõe:s que lhe confere
o artigo 69, item XIII, do - Re;inient,o
aprovado pelo Decreto n 9 43.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do processo n9 7.603-64-
SC, resolve:

N9 8.910 - Converter em multa
de conformidade cem o artigo 295, pa-
rdarafo única, da Lei ne 1.711, de 23
de outubro de 1932, a pena de sus-
pensão de quinze dias eplico.cia ao
funcionário Waidemiro Corrêa dos
Santos, Maquinista de Ferrovia Por-
tuária, nível matricula
3.563 através da Portaria. n o 8.806,
de 1 ,2 de abril de 1904 a partir de 24
de abril de 1964. - José Chrysantho
Secava Fagundes, Superintendente.

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL
• DE 1964
O Superintendente, da Administra-

ção do Pôrto do Rio do Janeiro, no
uso das atribuições que lhe conte:e
o artigo 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreta n? 43.270, de
4 de junho de 1900, resolve:

N9 8.812 - Deleciar competéncla ao
re.eponsável pela Divieão Pinanceira
(DA); Gestão Alfredo de Alincida.
Filho, para auteeleei es de-sena:5.2a
de geei:tias até Cr$ 50 010,60 (:in-
r;ticiata mil cruzeiros), r ela tivas a ta,-
nas piazturia.s cobrados e pegas in-
devidamente, após co p rocesses cia
restituição estarem devidamente ins-
tritields pelo Eetores cGrrp2tentesda
A.P.R.J. - re .with Valle de A.oviar,
Sonerintendente substituto.

O Supeeintenclente da Administra-
ção do Furto da R i o de .Janelro, no
uso das atribuições, que ihe confere
o artigo 6 9, item XIII, do Pedimento
a provado pelo Decreto n 9 43.279, de
4 da junho de 1960, e .tendo cru tua
o diposto no artigo 14, da Lei nu-
112Cro 3.720, de 12 de julho de 1337,

N9 8.813 - Alterar a Portaria co-
letiva n9 8.741, de 10 do manaa
1934 que declarou ocupante cla re-
ferênc ia Horizontal I, a partir de 29
de dezembro de 1963, o 800210;: 11:
Pe dro Rutigliani, Operador cie Equi-
pamento de Carda e Doscerda,
19.B, matricula :1' 516, pina e'ananar
que o citado aumento de nneialento
é devido a partir de 19 de dezembro
de 1963, e não corno constou ante-
riormente.

N9 8.814 - Alterar a Portaria co-
letiva n9 8.726, de 7 de março de
1964, que declarou ocupante da fie-



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ceiem oo canviço oe po•LicAçags
MURILO FERREIRA ALVES

CREPE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEVO:41.- PARTE II

Ore° destlaié pebtictção doe atoe de edministraçao descentralizada

Imperou noa Vicia** do Departamento de Imprensa Nacional

ERA:titia

"V ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre • • 	  Cr$	 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00

FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:
Semestre . .	 Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

1270 Quarta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1 - Parte II) Maio de '1964

- As Repartições Públicasi
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
l5 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão . ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por, seis meses ou um ano.

- As. assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
çaiso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

- As Repartições Pública$1
cfngir-se-ão ' às assinaturael
anuais renovadas ah! 29 del
fevereiro de cada ano e ae,:
iniciadas, em qualquer época,'
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a rei
messe de valores acompanha-J,
dos de esclarecimentos quanto,
à sua aplicação, solicitamoi
usem os Interessados prefes;
rencialm ente cheque ou valei
postal, emitidos a favor do.;
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.	 -

- Os suplementos às edi-;
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da asst.
notara.	 • -
- O funcionário público fe-

deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
nalwra.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos Oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

ferência Horizontal 1, a partir de 17
de outubro de 1963, o funcionário
José Costa, Operário de Reparo e
Construção Portuária nível 16.B, ma-
tricula 5.536 (Seção de Acabamento
Mecânico), para consigner que o ci-
tado aumento de vencimento é devi-
do a partir de 28 de janeiro de 1964,
e não como constou anteriormente.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 6 9, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto IV 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do processo ri9 12.312-63
SC, resolve:

N9 8.815	 Designar os funcioná-
rios:

Dirceu Abreu, Conferente, matri-
cula 8.718.

Hostilio Lopes Jund, Conferente,
matriculo 5.465, e

Mário Brochini, Conferente, matri-
cula 965.	 •

Para, sob a presidência do Primeiro,
constituirem a Comissão de Inquéri-
to, a' fim de apurar o fato objeto do
supramencionado processo. - uenith
Volte de Aguiar (Carlos Theónhilo de
Souza e 'Mello) peo Superintendente.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legaIs, e ten-
do em vista o disposto no artigo 14,
da Lei n9 3.780, de 12 de julho de-
19CO, resolve:

N9 8.016 - Altercr a Portaria nu-
mero 8.739, de 10 de março de 113,i,,
que cleelarou ocupante da Ref:rencia
Hoeizi-:nta1 I, a partir de 14 de oulu-
b .:o do 1033, o funcionário Wills do
Cervalho, Aesicitente de Administra-
ção Portuária nível 16.E, motrieula
8.073, para consignar que o citado
aumento de vencimento é devido a

- partir de 14 de junho de 1063, e não
como constou anter.ormenie. - Ze-
nith. Vette de Aguiar, Superintenden-
te Subetitu to.	 •

PORTARIAS N9 8.817, DE 16
DE ABRIL DE i.964

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 6 9, item IV do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do processo n9 5.801-64-
SC, resolve:

149 8.818 Desligar por aposenta-
doria, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, a partir do dia 19 de maio
de 1964, de conformidade com a Lei
n9 1.162-50, combinada com' o artigo
178, item III, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o funcionário
Joaquim Félix Sucupira, Operário de
Reparo e Construção Portuária (Se-
ção de Caldeiraria), nível 17.C, ma-
tricula 3.149.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 6°, item XIII, do Regimento
eneoveclo polo Decreto n° 40.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

No 8819 - Dispensar Hélio de
Lima e ' Silva, Engenheiro Especialis-
ta em Reparo e Construção Portuá-
ria, matrícula n9 '7.080, das atribui.
ções de coordenador entre o Departa-
mento de Tráfego e o Departamento
de Engenharia, visando a reparação
do equipamento e material utilizado
pelo D.E., que lhe foram cometidas
através da Portaria n° 8.329, de 22-11
de 1963.

O Superintendente dá Administra-
ção do Pôrto do Rio dé Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art.. v, item xin, do Regimento

aprovado pelo Decreto n° 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo n9 26.197
de 1962 m-SC, resolve:

N 9 8.820 - Responsabilizar admi-
nistrativamente, na forma da legisla-
ção em vigor, o funcionário Juvenal
Trindade, Motorista - Portuário, ni-
vel 16.B-R.H.I., matricula número
8.555, no valor de Cr$ 18.794-60 (de-
mito mil setecentos e noventa e qua.
tro cruzeiros e sessenta centavos),
relativa a avaria causada no cami-
nhão, chapa n o 61-04.68, de proprie-
dade da Cia. Ultragás S. A., deven-
do a referida importância ser des-
contada de seus vencimentos em 2
(duas) prestações de Cr$ '7.261,00 e
uma (1) de Cr$ 4.272,60.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto no 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

N9 8.821 - Dispensar o funciona..
rio José Rodolfo Câmara, Conferen-
te, matricula n° 8.825, das atribui-
ções que lhe foram cometidas através
da Portaria n9 8.350, de 29 de novem-
bro de 1983, tendo em vista o encer-
ramento dos Traiicilhos de Exposição
das diversos Serviços da A.P.R.J. -
Zenith Valle de Aguiar, Superinten-
dente Substituto.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto da Rio de Janeiro, no
uso eles riteibui ,;3re que lhe
o al.'(;. 6°,	 XYT.I, do leegiencn-
aprove.da pela Deereio	 fl 1.3.7), ci.,
4 de junho de 1333 e tendo
o que cen.sla do receee,:o n o 12e715
de 1933-Se, re.E.Olve:

N°	 - Desie:nor c funeionelee
Anísio Costeno Branco, Tri‘en:co
Administrao l.o, nível 13--R.H.I., mo,-
trículo. 73,- pera Lubstiiiiir o fun
cionário João Carlos Lisboa R.:5",
Técnico de Achainistração Portuária.
nível 13.E-n.11.I., matricula numero
1.515 na P.•esid5nola da Comissão da
Inquérito designada pela Portaria
mero 8.506,, de 30 de janeiro de 1931,
em virtude de o mesmo se encontrar
em gôzo de férias regulamentares no

período de 2 a 21-3-64. - Carlo,
Theóphilo de Souza e Mello, pelo Str-
perintendente.

O Superintendente da Administra.
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere O
art. 6°, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n 9 43.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

No 8.823 - Tornar sem efeito as
Portarias de ns. 8.804 e 8.805, de 13
de abril de 1964. - Zenith Valle
Aguiar, Superintendente Substituto.

DESPACHOS EXARADOS PELO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO

DE ADMINISTRAÇÃO NOS
PROCESSOS ABAIXOS

RELACIONADOS
Adicional por tempo de serv

Processos:
N 9 3.306-63 - José Gomes Macha.

do, Operador de Equipamento de eu.
ga e descarga, nível 17, matrícula nú-
mero 2.460, concedido a partir de 4
de outubro de 1963 na base de 25 %

N° 23.225-63 - Gerson Costa de
Mattos, Operador de Carga e Descar-
ga, nível 16, matrícula 11 9 4 444, con-
cedido a partir de 14 de março de
1964 na base de 15 %.

N9 3,734-64 - Vicente Soares re-

de	 de abril de 193 na bae cie

glcis,:repetor Ajudante nivel 17, ma-
irieula n o 1.076, concedido a partir
5 ,, 

23	 2

17 9 3.5:21-04 -- Fr:	 a Ls do

	

Ly:;',	 e

de
.•=

e (2
3,	 1.	 '10

	

r,	 co 14 de ja-
de 1i,31 ria 'Lr e' .

	

C	 ,

111.,"triCli 1 .0	 n9

	

reietir de 3 de j'	 .) de 1134 na
base de: 15 re..

N°	 - Iloasol Francisco de
Limo, Condutor Maquinista, nível 17,
matricula n9 1.551, concedido a par-

o artigo V, item IV do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo n° 5.779-64
SC, resolve:

N9 8.817 - Desligar por aposenta-
doria, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, a partir do dia 19 de maio
de 1964, de conformidade com a Lei
n9 1.162-50, combinada com o artigo
176, item II, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o funcionário Li-
berato Alves de Menezes, Inspetor
Fiscal Portuário, nível 18.D, matri-
cula 451.

Ç'0

1.')	 --	 V.,



Quarta-feira 27 DIÁRIO OFíCIAL (Segão 1 — Parte 11) Maio de 1964 1271

Licença especial por tempo de
serviço

N 9 11.265-58 — Cella Chaves Ober-
laencier Mormerat, Técnico de Admi-
nistração Portuária, nível 18, matri-
cula n9 .e17, concedida corresponden-
te ao deced_ 'o de 1-1-13 e 31_3_58 no
período de 1-4 a 31-5-01 (dois meses)
restantes.

N° 27.917-62 — José Mathias da
Fonseca, operário de Reparo e Cons-
trução Portuária, nível 17, matrícula
no 4.229, concedida correspondente
ao decênio de 16 . 2-1937 a 15-2-1247
no período de a-3 a 3-6-64 (três me.
ses) iniciais.

No 17.311-03 — Petromário Ber-
nardo D'Utra Freitas, Conferente,
matrícula no 035, concedida corres-
pondente ao decênio de 1-4-46 a 31-3
de 1956 no período Se 1-1 a 29-2-64
(dois meses) rcetaides.

No 978-C1 — Jeêlo Machado Fer.
relra, Técnico de Administração Por-
tuária, nível 13, matricula n9 14. con-
cedida corceepontlente ao decênio de
7-:-54 a 6-5-64 no períod- de 7-5 a
6-11-64 (seis meses) do 3° decénio.

No 4.271-64 — Ante:Ao Teixeira, da
Cru; Conferente, matricula número
1.235, concedida correspondente ao
decênio de 1-12-42 a 30-11-52 (1 9 de..
cênica no peri^:a de 1-6 a 30-11-24
(se .9 -r.e.3ca) do 10 decênio.

149 4.331 4 — Hermegenes Vieira
Machado, Conferente (Inspetor em
Cem mateieele no 451, conce-
dida corre u- -ele no decenio de
1-1-38 a 31-12-47 no periodo de 1-4 a
30-6-64 (trêt meses) restantes, do 19
decênio.

N° 5.701-.01 — Antonio Maria Tia-
feri, a.lcstre de Operações Feriu:ares,
nível 18, matrícula n 9 2.131, conce-
dida coreieeondente :".to decerdo de
1-1-51 a 31-12-13 e período de 1-5 e
31-10-61 (ecis inesea) da 2 deeênio.

149 3.161-84 — Jesue dr Silva, Ope-
rador de Ermipean lo	 Carga
Descarga, nível ri, matricula numere
3.822, connedala eirre„eeenaente ao
decênio de 1-8-15 a 31e7-2 : no perlo.
do de 1-3 a 31-7-61 Caies meses) res-
tantes do 19 decênio.

N o 5.r .-17 .C1 —	 c1demer Nicoline
Filarell, Confei. ente (sue-Inspetor,
innedcula no 417, conealida, cerres-
pendente ao decênio de 1-5.43 a 304
de 1953, 1-5-53 a 23-4-53 no período
de 1-5 a 31-10_61 (eras recries) do 1'
decénio.

N o 5.951-61_ — José Soares do Ro-
sário, Conferente, matricula n° 453,
concedida correspondente CO decánlo
de 7-5-34 a 6-5-41 no pai-ledo de 1-3
a 30-11-61 (seis meses) do 1 9 decê-
nio.

N° 6.032-61 — Manoel Geraldo Go-
mes, Operador de Eme e-n.ento de
Carga e Descarga, nível 15, matri•
'cuia rio 7.850, concedida correepen_
dente ao decênio de 1-3-43 a 29-2-58
no período de 1-5 a 31-10-64 (sela
meses).

149 6.429-64 — Carlos Matheus Nu.
nos Gaspar, Conferente, matrícula
n 1.266, concedida correspondente
ao decênio de 1-1-41 a 31-12-56 ne

tir de 23 de maio de 1956 na base
de 15

No 4.156-61 Waldemar Mala
Motorista de Máquina Industrial, ni-
vel 17, matrícula n° 3.425, concedido
a partir de 16 de fevereiro de 1964 na
base de 15 %.

N° 4.420-64 — Abealon Semente de
Moraes, Inspetor Fiscal nível 13, ma-
trícula n° 837, , concedido a partir de
11 de outubro de 1959 na base de
15 % para 25

No 5.120-64 — Luiz José de Olivel-
re, Operador de Carga e Descarga,
nível 17, matrícula n° 3 053, conce-
dido a partir de 25 de outubro de
1963 na base de 25%.

N9 5.169-64 — Juarandyr Bispo dos
Santos, Operário de Reparo e Cons-
trução Portuária, nível 16. matrícula
n° 5.539, concedido a partir de 7 de
outubro de 1962 na base de 15 %.

Cargo em comissão (2-0) de Diretor
do Departamento de Construção Na-
val, e designar o Engenheiro Fran-

• cisco Morand para responder por
aquele Departatnento.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federa?, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n9 9.613, de 21 de agõsto de 1946, re-
solve:

14.9 203 — Tornar sem efeito os
termos da Portaria n.9 145, de 11 de
março do corrente ano, que nomeou o
C.F. Luiz Figueira Machado para o
Cargo em Comissão de Inspetor da
Frota.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N.9 209 — Exonerar, a pedido o CT
(IM) Wilson Ferreira Leal das fun-
ções de Assessor da Superintendência.

Registe-se,	 comunique-se e cum-
pra-se.

14,9 210 — Exonerar, ri:pedido, o OT
(Im) Fernando de Santa Rosa das
funções de Assessor da Superinten-
dência.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buicões que- lhe confere o artigo 4.9 do
Decreto-lei n.9 9.618, de 21 de agõeto
de 1046, e tendo em vista o radio-
grama anexo n.9 26 de 1-4-64, do Co-
mandante do N/M "Rio Pianeó", re-
lativo à transmissão pela estação
PRO9, Costeira-Rio, de mensagem es-
tranha ao serviço da Autarquia, re-
solve:

N.9 211 — Designar o Procurador
de La Categoria Alberto Bitteneeurt
Cotrim Neto, o Técnico-de-Adminis-
tração em Transporte Marítimo
Mauro Coutinho de Araújo e o Oficial
de Administração Adir Silveira Mala,
para, em comissão, sob a presidência
do primeiro, procederem a um Inqué-
rito Administrativo, com o fim da
apurar dentro la maior urgência pcs-
sdirvdele,s- : definindo-se as responeabili-

a) qual o telegrafista que transmitiu
a mensagem;

b) por ordem de quem foi ela trans-
mitida.

Registe-se, ccenunique-se e cum-
pra-se, -- Gswaldo de Assumpção
Mozira — Superintendente,

PORTARIA DE 8 DE ABREL
DE 1261

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costelra —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
11.9 9.61E, de 21 de agásto de 1946, re-
solve:

N. 212 — Exonerei.- o Comandante
Djairna Alvares Brochado do Cargo
em Comissão de Diretor do Departa-
mento de Nave:garre°, passando a res-
pender por casa Diretoria o seu Sub-
diretor — Cumandanto Sylvio Silva,
GonçalveS.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se. — Oszva ido de Assumpção
Moura — Capitão-de-Mar-e-Guerra —
Superintendente.

PORTARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1934

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, lesando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n.° 9.618, de 21 de agasto de 1916,
tendo em vista o esludo que ora se
faz no sentido de reestruturar admi-
nistrativamente esta Autarquia, re-
solve:

N.9 213 — Suspender a partir do
dia 15 do corrente. o plantão notur-
no médico do Estaleiro.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se. — Engenheiro Pedro Morand,
Superintendente.

período de 1-6 a 31-8-64 (três meses)
restantes.

N? 7.510-64 — Durvalino Camara
Borges, Encarregado de Operador
Equipamento de Carga e Descarga,
nível 18, matricula no 2.011, cones.
(lida correspondente Ro. decênio de
1-12-46 a 30-11-55 no período cie 6-5
a 5-11-64 (seis meses) restantes.

N? 7.859_01 — Flavio Gabizo, Coa.
ferente, matrícula n° 727, concediaa
corras:pendente ao decenio de 17-4
de 1939 a 15-4-49 no período de 1-5
a 31-7-64 (três meses) do 1 9 decénio,
iniciais.

Gratificação de permanência em
serviço

N° 2.296-64 — José Manoel de Car.
valho, Mestre Motorista Máquina In-
dustrial, nível 18, faz jus à gratifica-
ção de 20 % (permanência era servi-
(l : ) de conformidade com o art. 18
da Lei no 4.059-62, regulamentado
pelo Decreto no 51.823, de 8 de abril
de 1963 (art, 30, § 1 9 ) a partir de 26
Ge março de 1963.

N° 3.024-34 — Belmiro Moraes Se
Oliveira Filho, operador de Equipa.
mento de Carga e Descarga, nível 17,
matricula n9 3.163, faz jus à gralefi.
cação de 20 c,'"o (permanência em ser_
viço) de conformidade com o art. 18,
da Lei n° 4.069-62, regulamentado
pelo Decreto n9 51.893, de 8 de abril
de 1963 (art. 3°, § 1 9) a partir de 15
de junho de 1962.

No 3.254-64 — Claudemiro dos San-
tos Guimarães, Conferente, matrí-
cula no 462, faz jus à gratificaçao de
20 % (permanência em serviço) de
conformidade com o art 13, da Lei
n° 4.059-62, regulamenta.dc pelo De.
ereto n° 51.893, de 8 de abril de 1963
(art. 3 9, § 1 0) a partir . de 19 de de-
zembro de 1663.

No 4.252-64 — Manoel Antônio Al-
ves de Brito, Inspetor Ajudante Por-
tuário, nível 17, matrícula n 9 1.143,
faz jus à gratificação de 20 % (per-
manência em serviço) de conformi-
dade com o art. 18, da Lei no 4.069
da 1562, regulamentado pelo Decreta
no 51.993, de 8 da abril de 1933 (ar_
tigo 39, § 1°) a partir de 15 de junho
de 1952.

No 5.193-61 -- Adria° de Castro
Silva, Operador de Equipamento de
Carga e Descarga, nível 17, matrí-
cula n°' 3.113, fez jus à gertificaeão
de 20 71 (peemenência era serviço)
de conformidecle cem o art. 13, da
Lei n9 4.031-62, reatilamendsclo pelo
Decreto no 51.153, de 3 de abril de
11ee3 (art. 3 9, § 1°) a partir de 18 de
aatlesto de 1562.

NANE-JAL DE UP:VECI:n.!.;-u
COSTERA

PORTARIAS DE 3 D2, ABRIL
DE 1331

O Superintendente da Comeanhia
racional de Navegação Ce.steira —
Autarquia irederal, ueando das atri-
buições que lae, conrere o Deereto-lei

no
s91v0e.:618, de 21 de neresta de 1916, re-

N.° 205 — Exonerar, a poel:do„ o Pro-
eureclor Ale:des Herculano de Oliveira
da Cargo em Comias:5o de chefe do
Gabinete de Superintendência.

Registe-se, comunique-se e cumpra-
se.

14.9 2a6 — Exonerar, a pedido, o
Preeurador Manoel Moreira de Barres

Silva do Carmo em oraniseão de
Chefe da Procuradoria, ficando O
Plocurador Raymundo Eclford Roxo
respondendo pelo referido Cargo.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se,

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 4.9 do
Decreto-lei n.9 9.618, de 21 de a:0st°
de 1946, resolve:

N.9 207 — Exonerar, a pedido, o C.P.
Alfredo Eavald0 Rutter matto3 do

PORTARIAS DF 14 DE AIIREL
DE 1964

O Superintendente da Campo:dila
Nacional de Navegaçào Coateica —
Autarquia Federal, uaando das atte-
buições que lhe contere o art. 4e ao
Decreto-lei n.° 9.618, de 21 de agos-
to de 1945, e

Tendo em vista o que consla do
Têm° de Declaraçêm — mane:ale ia-
vrar pelo Departamento de Acta:alia-
tração, segundo o qual o Oficial cie
Administração — Sergio Marques ao
Oliveira parece ter efetuado, irregu-
larmente pagamento de consigeveão
ao Cabo-Foguista — Vicente José
Santos, do navio "Rio Piancó";

Tendo em vista que, segundo nifora
mação do Comandante do citada na-
vio, o tripulante em apreço, por oca.
sino do pagamento efetuado, não se
ausentou de bordo resolve:

N.9 214 — Determinar abertura de
inquérito disciplinar, ,para definição
de responsabilidade, nomeando a Co-
missão abaixo, tiob a presidência do
primeiro.

1 — Dr. Thadeu José Alves,
2 — Dr. José Mende,s da Rocha Fi-

lho,
3 — Oficial de Administração Ayre

ton Andrade Felizola. •
Registre-se, comunique-se e cum

pra-se.
Rio de Janeiro, 14 de abril de 1364.
O Superintendente da Companhia

Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Doere to-lel
n o 9.618, de 21 de agásto de 1946, re-
solve:

N.° 215 — Nomear o Procurador AI-
cldea Herculano de Oliveira para
exercer o cargo em comissão de Che- •
fe do Gabinete da Superintendência.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se. Pedro Morand, Supeidaten-
dente.

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL
DE 1964

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
„autarquia 'Federal, usando das --atri-
buições que lhe confere o art. 4. 9 do
Decreto-lei n.9 9.18, de 21 de agásto
de 1919, resolve:

N.° 217 — Dispensar o Engenheiro
Fràneisco Morand do cargo em co-
missão de Subdiretor do Depena-
Manto de Conetrução Naval e nomeá-
lo para o oargo em comissão de Di-
etor ao mesmo Departamento
Registre-se, comunique-se e cum-

pra-se.
N. 218 — D:5122115.ar o Engenheiro

Jorge eifl Lage ou cargo em ca-
Iniiseao ae Ae.siatente do Diretor do
eaepariamento de Con.s goçáo Naval e
nomeei-10 para o cargo em cornieeão
•area-s Se.p abaliretor do mesmo Departa-
mento.

izee,etre-se, comunique-se e cum-

N. 219 — Nomear o Procurador
Eduardo Rodrigues .e .erreiva Filho pe,
ris cargo em comissão de Cheia: de
2rccurarioria, deixando de responder
por esse mesmo cargo o .Procurador
— Raymundo Belfota Roxo.

Registre-se, comunque-se e cumes.
lua-se. — Engenheiro Pedia illorcozd,
eMperintendente.

PORTARIAS DE 20 DE ABRI'
DE 1904

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri•
buições que lhe confere o art. 4.0 do
Decreto-lei 11,9 9.513, de 21 de ages.
co de 1946,

Considerando a necessidade de re-
duzir as despesas decorreetes doi
afastamentos de servidores p.)r moti-
vo de doença;

Con.sel ereado que essa redução sd
pode ser alcançada através de media



1272 CL:arta-feira 2, DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parte El) Maio de 1964 	saem.

tendo em vista o teor da Portal :ia nú-
mero 141, de aJ de março de 19(32, se-

ave:
N9 223 — Desligar d.e quadro da

sersedores desta Autarems, o Operário
de 1 9 Class - e, lotado aa Departamento
de Construção Naval, Arnaldo Aguiar
da Ma. Hora, que foi aposentado nes
têrm ,as da Lei n 9 1.162, de 22 de julho
de 1950, combinada com a de número
1.711, de 28 de outubro de 195S n P-rti-
gos 176, item III e 173, item II). -

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se. — Pedro Mora mi, Superin-
tendente.

PORTARIA DE 29 DE ABRIL
DE 1964

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-Lei
n9 9.618, de 21 de a.gasto de 1946, re-
solve:

I49 224 — Nomear Ossvaldo dos San-
tos Jacinto Re Dig de Campos, Técni-
co era Administração e Organização
de Emprsae, para exercer as funções
de Assessor da Supel'intendncia.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se. — Eng'? Pedro Morand, Supe-
rintendente.

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL
DE 1964

O Superintendente da Companhia
Nac ional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das attI-
buiçõe3 que lhe confere o Decreto-Lei
n9 9.618, de 21 de agasto de 1946, ten-
do em vista os atas de indisciplina
verificados a bordo do NM "Princesa
Izabel", no parto de Salvador-Bahia,
quando ali se encontrava atracado em
seis de janeiro do corrente ano;

Tendo em vista que tal indisciplina,
conforme foi apurado em inquérito•
realizado pela Capitania dos Portos da
Balna, foi resultante de agressão pra-
ticada contra o terceiro Comissário,
Elvitor Ferreira Cancela, pelo taifeiro
Manoel Francisco de Melo, cuja pri-
são por autoridade policial foi obsta-
da pctc outros taifeiros, que, em se-
guida, abandonaram o navio;

Tendo em vista que, pela Portaria
n9 12 de 29-1-964, foi determinada a
realização de uma sindicância a bordo
do "Princesa Izabel", a qual concluiu
pela sugestão da 'adoção de várias me-
didas que le future impedissem a re-
petição de tais fatos, que além de
comprometedores do prestígio desta
.autarqu,a. causou-lhe prejuízos vulto-
sos e finalmente;

Con,s'clerando a'se dos inquéritos
reallz .adds, primeiro pelo comandante
do princesa Pobel, e em a lu-
gar, pelo Capitão dos Portar da
e em terceiro lugar, considerando ain-
da a sindicancia realizada no Pr;nce-
a Isabel pela comissão desatilada pe-

la Superintendans i a, desta Autarquia,
tudo levando à conclusão da responsa-

de um grupo de tripulante,
ao navio mencionado; considerando
-aoa VP:T:C11,3 da caderneta de etts-
dadie, 1-dei Cinta diars,

	

ou: 	 PU
	deabree	 tu':

ter,	 que e',7 ,a ened -e ae..e
eiSa narente de l a naata eltarela use
areatr a lvo no etie adiar, a rries
nU-c .,-2.; de sua alçada;

Centataidernisto ceie alam das faiem-
l artee meariceladdi na Capiteara aes
-iiaeetoe, e eintin..rei c12,3 nct "P-rie.aeed
'ideara", resacesavels pelo grave inel-
•le nt a r.o anel o Canita..e . doa Portar

Registre-se, .corminiquease e cum- 1-r•or;-:,iit:-.)s estimulados por
pra-se. — Eng° Pedro ;I:eianzi. SuPe- essen'ae comunistaa existem case ou-

caie

A lin erinclo Adclano.
Geadas) Marques Baatea,
Gerson Sabino da; Santos.
Edson da Mota Oliveira,
Zilmar Marques dos lieis.
Walter Mota e Silva.
João Ludgero Ferreira.
Amadeu de Almeida.
Sebastião Bezerra da Silva.
Manoel Pedro Fontes.-
Sever'no Carreia de Freitas.
Lindolfo dos Passos Soareis.
Antonio Sarmanho.
Jos .a Edson Batista da Silva.
Jadir Souza Amaram.
Nilton de Seuza.
João André de Lima.
Antonio Geraldo da Silva.
Pedro Domingos Espindola.
Jaime Ferre i ra da Silva.
Jesa Matias Freire da Gama.
Pedro Ferreira dos Santos.
Waldeck Casta Campos.
Manoel Francisco de MelO.
Adalberto Lima Teixeira.

Extra-lotação:

Cozinheiros:
Casemiro Marinho do; Santos.
Manoel Cruz Maravalha.

Garçons:
Milan de (Mateira. Arruda,
Edaar de Souza. Pinho.
Argentino Gomes Cunha.
Feliciano Fernandes P. Martins.
Jorge Gonçalvee Pereira.
Ca rios De-mingues.
R .cealio Casanova.

Barrnen: -
Humberto Clementina da Siva
José Alves da Silva.
Registre-se, eranunIque-se e cum-

pra-se.

O Superintendente da Comr alia Nacional de Navegação Costeira
Antaiquia Federal. usando das atribuições que lhe confere o artigo 49

do Decrero_lei 11 9 9.618 de 21 de agasto de 1946, resolve:
N9 226 — Anular portarias de admitsão de "api-oveitamento" ; conforme

relação nominal abaixo:
PORTARIAS DE 11_3_64, DE "APROVEITAMENTO"

Números:	 •
146. Sérgio Castro Leite 	 	 Escriturário
147. Luiz da Cruz Araújo 	 	 Escriturário
148. José Hilário Neves 	 	 Escriturário
149. Aristides de Oliveira Aranha 	 	 Escriturário
150, Waldyr Valadares Tinoco	 Operário de 3 9 classe

PORTARIAS DE 16_3.64, DE "APROVEITAMENTO"
Números:

156. Alberto do Carmo Ferreira
Fraga . 	 	 Escriturário

PORTARIAS DE 19_3_64, ADMITINDO
Números:

159. Urbano Xavier da Silva
	

MÔO
José Manoel Moreira 	

	
Maço

Anisio Moreira da Silva 	
	 Foguista

Pedro Alves de Lima 	
	 Foguista

João da Silva 	
	

Foguista
Francisco Zn:mar de Souza	 Carvoeiro

PORTARIA DE 30_3_64, ADMITINDO
Números:

171. Jarba.s marcendes, Boaventura 	 	 22 Pilõto
Benedito Manada 	 	 Ajudente de Cozinha
José Raimundo da Silva' 	 	 Marinheiro
Alcides Avelino da Silva 	 	 Moça
José 1'2freira Lima, 	 	 2 Cond. Motorista

PORTARIAS DE 30_3a4, DE "APROVEITAMENTO"
Números:

172. Iates:ase-a Andin i o Mande; ..,
asoladeaa	 •	 , _

178. Ararias ar eaia Faaturees 	
179.
111. de	 9 e1 	
181.	 Alui-n.o de rideos	 .....	 •

Ina alas ' ala A 'D ia 31 .8.ra Led.

2C0. lactela co Leurees Ctadrira

O Su a erintrnaen ie c'et. Ceren-nlaa'n°
Naraonal de Na-ve: a r2'e Caieira --
Autarquia	 dual,	 anelo eles 1119:1_

buições que lhe coafere o Decreto_
lei n9 9.61e de 21 de aga s to de 19,:e
e tendo em %ata o teor da Portaria

vidattles cooidenadamente, no atei-as-
se reciproco das duas Autarquias;

Consiaerando que o proirierna terá
de ser encarado sob. ess aspectos so-
cial, ¡arranco e administrada°, resolve:

N. t20 — 1) Desaanar um Giupo
de Traa.allio, con.etiouicao pelos Médi-
cos Editardo Lopes de Souza -- Má-

-rio Simões Martins e Orestes Ale-
xancemo da -Cruz, e pelo Procaradar
Jucie;ya Esteves Diniz, para promo-
ver com o IAPM cs entendimentos
necessários no sent i-rio de serem esta-
belecidas normas mfecentes ao pro-
cessamento de licenças para trata-
mento de saúde e abonos de faltas,
bem corno - a concessão de auxilio-
doença;

2) ts,ses entendimentos serão ano-
tados tomando-se por base as dispo-
sições constantes das ordens de Ser-
viço n.° 5, de 6 de maio de 1957, do
Departamento de Assistência Médica
do IAPM, e n.9 12, de 26 de outubro
de 1930, do Departamento de Admi-
nistração da Costeira, e que convém
sejam revigoradas e consolidadas;

3) Tais disposições. e as que resul-
tarem dos estudos leitos pelo Grupo
de Trabalho ora designado, serão ob-
jeto de convênio a ser fixado entre
esta Superintendêrcia e o Egrégio
Conselho Administrativa do IAPM,
cuja colaboração se pedirá;

4) Fica assinado ao GT o prazo
máximo de 30 diaa para apresentar
relatório conclusivo de sua, ativida-
des;

5) Transmitam-se ao Grupo de
Trabalho • cópias das aludidas Ordens
de Ssrviço.

Regktre-se, comunique-se e cum-
pra-se. .

O Superintendente da Companhia
Nacional 'de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 4. 9 do
Decreto-lei n.° 9.418, de 21 de agas-
to de 1946, resolve:

N. 221 — Const.tuir urna Comia-
são Especial, sob a presidência do
Procurador Alberto Bittencourt Co-
trina NetoNeto e composta dos seguintes
elementos — Procurador Cyro Nixem,
Comandante Aldo de Abreu e secre-
tariada pelo Oficial de Administração
Geraldo Afonso de Oliveira, para - os
fins de proceder a investigações e se
apurar atividades de ordem subversi-
va nos diversos setores desta Auar-
a:aia, a qual deverá aprecentar. a es-
ta Surierintandência, relatórios par-
ciais dos seus trabalhos.

Reeistre-sé, conta:que-se e cum-
pra-se. — Engenheiro Psdro Morand,
Sup erin tenden te .

PORTARIA DE 22 DE ABRIL
DE 19a1

O Sup erintendente do Companhia
Nac'enal de Navencee Cos.teira, —
Auteieuio, Federal, usreaa dea
buições que lhe confere o Mei-ata-Lei
n9 9.618, da 21 de enate da 1913, e
le-reia em s:ta c "T .:1-m) de Vietoria"

da Cine - tee.a (les Poda:
ates ei ' tdie rda ateraneeda e do Iria
da, Jatad 0 c o prece:' cnitido pia
Ceransaa a-sirene:ao pr-Ta Eareiee ao
Der:e:armado de Cod truina
em nue a medres cera:clara cronaini-
cardada
de ciares O rertitinneeas, eia tece .ae
placaria e lecla de caidervenãe. era
que se encerara, resolve:

- N9 222 — Detre:min:ir, naifa snelnoe
tipreveitoinento da reepeettva ee.catra
o dermonte do rnocadcr

rintendeate.	 troa teinulantes extra-lot£c .

das preventivas adotadae de comum	 POR"'	 a DE 28 DE ABRIL	 também  se ,S ali d ata za i • In cem ck mes -
a cee cia pela Cocripanbia Nacieral de
laaveratadto Costeira — Autarauia Fe-
derai e pelo Instituto do Aisocantario-
ria e Pen.saes dos Maritinies, cujos
Serviçaa Méaicos deveas ter . sua cam-
petencia definida e execcer Alla 6 ati-

•

DE -faal	 mo.e atos cie indisciplina e
Considerando mais o que consta deO Superintendente da Companhia__ todos ce processos inerentes a steNac ional as Naveeação Costeira caso. re cave demair de:ta Autarquia,eutarquia Federal. usando das atra. sri-buições que lhe confere a Decreto-Ler a bem do derviço, os seguintes mrt.:

n9 9.618, de 21 de caarsto de 1946, e moa:
Matreu?ados:

'1‘.1-oeo:
João 'Marinho dos Sarnas,

Cozinhei: os:
Sebastião Aleixo Camilo.
Manoel Madalsno janto.
jadi Na: caio Legenda

Ajudantes de ccainha:
Waldomiro Negrão Medeiros.
Agenor Tenoria de Paula.
Reginaldo Bezerra da Silva.
Benedito Alvas da Silva.
Altair Soares de Souza,
Jesé Maria Gonçalves.
Antonie Lemos Neto.

Ta:feires:
Murilo Bonifácio da siva.
Tenison Scares de Oliveira.
Edmundo Marques da Silva.
Jo.é Ribeiro Lopes,
Sebastião ela Silva Assunção.
Edmilson Ferreira da Costa.
Francsca Pereira da Silva Falo,
João Barros dos Santos.
Lourival Bezerra da Silva.
Josemae Rodrigues Martins.
Setero Jovinc da Sils a
Walter Soares Moreira,
Severino José do O.
Cr'stovad) Bittencourt.
Ary de Paula.
José Bertoldo das Santos.
Juho Cesar Pinarré.
José Das David.
Jaime Barreto Peixoto.

j;;'	 It. e .	 co,
s.c.lve:

II" S27 -- traia eta cos  careta tie
se:e:Seer s
e:r, P.(	 -.*,1	 1"	 ':''.t-Taa,,

It • çici soe tidel.a C .2 Fretes,



Quarta-feira 2)
	

DIÁRIO OFICIAL (Serão I — Parte II,'	 Maio de 1964 1273

Waldemar Sousa. que foi e.posantodol
nos termos da Lei no 1.162, de 22 de
julho de 1950, combinada com o item
II dos Artigos 176 e 184 de, Lei na.
mero 1.711, de 28 de outubro de 195'2.

RegOtre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 228 — Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Teenico
de Administração em Trampoite Ma_
ritimo, lotado na Contadoria do De_
partamento de Administração, Edu.
ardo Moreira de Lana, que foi apo_
sentado nos termos da Lei n" 1.i62, de
22 de julho de 1950, combinar:a com
o item II dos Artigos 175 e 184 da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952.

Registre-se,
pra-se.

NO 229 — Desligar do quadro de
servidores dest.a Autarquia, o Técnico
de Administração em Traasporte
rítimo, lotado na Comai oe'a do De-
partamento de Administração, Car-
mo Henrique Leuzzi, que oi aposen_
tado nos Vermos da Lei a? 1.162, de
22 .de julho de 1950, cumninucla com
o item II dos artigos 176 e 181, da Lei
no 1,711, de 28 de outubro de 1952.

Registre-se, comuniquei-se e cum-
pra-se.

No 230 — Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Padeiro
lotado no Quadro de Mar, Guilherme
Rodrigues Batista, que foi aposentado
nos termos da Lei n9 1.162, dr 22 de
julho de 1950, combinada com o item
II, dos artigos 176 e 184, da Lei
mero 1.711, de 28 de outubro de :952.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

No 231 — Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Tuifeiro
lotado no Quadro de Mar, Francisco
de Assis Carvalho, que foi aposenta_
do nos térmos da Lei n o 1,162, de
22 de julho de 1950, combinada com
o item III dos Artigos 176 e 178 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira _e
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 4 9 do
Decreto-Lei n9 9.618, de 21 de agõsto
de 1946, atendendo ao que requereu
O 39 Maquinista-Motorista — Rene
Conceição Ribeiro, resolve:

IV 232 — Conceder-lhe demissão do
quadro de mar desta Autarrioia, a
parti: de 30.10.63.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
W 9.618, de 21 de adisto de 1916 e
tendo em vista o teor da Portaria
119 141*, de 30 de março de 1062, re-
solve:

N9 233 — Retificar a portaria nú-
mero 343, de 2 de dezembro de 1963,
para enquadrar a aposentadoria do
Operário de la classe Jovinidno Fer-
nandes Bereois noe, têrmos da Lei nú-
mero 1.192, de 22 de julho de 1950,
combinada com a n9 1.711 de 2$ de
4311 :ubro de 1f52 (Artigos 173, item I
e UI).

e cem-

• 1: .	 ',o da Cornoanbia
1 C"	 Coete.ra

I	 rueendo das atei-
Icuõr ao e Lie confere o arliao 49
do TI, orcte-vi	 618, de 21 de agOs-
to de 1943, reosive:

— rio-em: ar Antonio Roma-
• o c ,,-..(o-ra-conrisso de Impe-
le:1"

1;1C-2,511c-se, comunique-se e cum-
pre- e.

No 235 — Eronerar João Paulo de
Oliveira, do Cargo-em-Comissão de
Assistehtp aa Sunerintendencia.

Registre-se.
pra-se,

O Supeeintendente da Componha
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atei-
buiçõe.s que lhe confere o - Decreio-
Lei no 9.618, de 21 de agéisto de 1046
e tendo -em vista o teor da Panaria
n9 141, de 30 de março de 1962, re-
solve:

N o 236 — Desligar do quadro de
servidores deata Autarquia, o Medico,
lotado no Departamento de Consome
ção Naval Mario de Lima LageS, que
foi aposentado nos teemos da lei m l -
mero 1.162,- de 22 de julho de 1950,
combina( a com o ;:-(11.1 110E. ariegois
176 e 184 da Lei n o 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se. — Pedro Morand, Superinten-
dente.

Despochos	 •
Por despacho do Diretor, nas da-

tas respectivas, foi concedida grati-
ficação adicional, por tempo de ' sei-
viço, de acordo com o adego 146, da
Lei no 1.711, de 28.10.52, e rieta
49 do . Decreto n9 33.515, de 23 8.63.
aos seguintes seovidore,s, conforme re-
querimento abaixo:

Prot. no 12.646-63 — Despacho de
10.3.64 -- Adicional de 15% ao Tal-
feiro José Bezerra dos Santos, -

Prot. n9 15.981-63 — Despacho
25.11.63 — Adicional de 25% ao Tal -
feiro Democrito José de Menezes.

Prot. n9 3.090-64 — Despacho de
4.4.64 — Adicional de 15% ao Téc-
nico de Administração em Transpor-
te,s Marítimas Guilhermino Guedes de
Moura.

Prot. n9 3.873-64 — Despacho de
17.4.64 . — Adicional de 25% ao Ca-
bo-Foguista José , Castor Sobrinho.

Prot. n9 539-63 (1.V.) — Desoaeho
de 17.4.64 — Adicional de • 15% ao
Mestre Francisco Assis da .Silva.

Prot. no 504-63 (I. V.) — Despa-
cho de 17.4.64 -- Adicional de 25%
ao Mestre Francisco Assis da Silva.

Prot. no 98-64 (I.V.) — Despacho
de 17.4.64 — Adicional de 25	 co
Operário de la Jayme Leonardo.
. Prot. n9 99-64 (I.V.) — Pespacno

de 17.4.64 — Adiciosal de 15% ao
,Moço — Antônio Vasooncellos Coelho.

Prot. no 100 (IV.) — Despacho
de 17.4.64 — Adicional de 15% ao
Ajudante Antonio primo Bizzo..

Prot. 119 99-64 (I.V.) _ Despacho
de 17.4.64 — Adicional de 15% ao
Foguista Augusto da Silva Pires.

Por despacho nas datas respectivos,
concede aumento quinquenal nos ter-
mos do Decreto no 35.449, de 1.5.54,
aos seguintes servidores:

Prot. no 1.446-63 — Despacho de
5.4.64 — Contra-Mestre--- Ademar
Jose da Silva -(1 9 quinquênio).

Prot. no 1.589-64 — Despacho de
21.2.64 — Moço — Luiz Gavazza (19
quinquénio).

Prot. no 7.802-63 — Despacho de
20.6.63 — 39 Cozinheiro — João Ba-
tista, da Silva (1 9 quinquênio).

Prot, no 17.332-63 --e Despacho de
25.2.64 — Oficial de Administraç:!0
Maria Lúcia Ferreira Tavares (1°
quinquênio).

Prot. no 17.818-63 — Despach o de
23.3.64 — 39 Maquinista Motorista --
Iraria Pacheco (19 quinquénio).

Fot. no 18.050-63	 Deepaclui
23.1.21 — Mecânico — Ceai° eoice)do

de ta- queira (2 9 quinquênio).
Prot. no 2.138-54 — Despacho dé

4.4.C4 — OfiCi de Administraçan,—
Jorge Zenaide Vez 'pinto (1 9 , cama-
quênio).

Prot. n9 2.185 e 64 — Deispricho de
4.4.64 — Oficial de Administraç ão —
Milton Alves (1 9 quinquênio).

Prot. n9 3.166-64 — Despacho de
4.4.64 — Oficial de Administraçã o —
Luc:o Lopes (1 9 quinquénio).

Prot. no 3.633-64 — Despacho de
4.4.64 — Oficial de Administração —
Adir Silveira IMaia (1 9 quinquênio).

Prot. n o 4.8C5-63 — . Despacho de
24.7.63 oeuista — Apo !creio
Meie. de Areeujo.

Prot. n o 12.207-63 — Despacho ,de
12.11.03 --- 3 c-' Cozinheiro — Anteno
Paz do Monte.

Prot. n o 12.697-63 — Despacao

guintes servidores:
Despachos

Despachos

Prot.-rio 48-64 — Operário	 Ivan
Teixeira Costa (1° qüinqüênio)

Prot. n o 49 64 — Operário de 30 —

José Pedro dos Santos (1° qüinqüê-
nio)..

Prot. n° 53_64 — Operária de 3a —
Durval da Conceição- (1 9 qüinqüê-
nio).

Frot. n° 51-01 — Servente — Ge-
raldo Coelho alendonea (1 0 qüinqüe-
nio).

Prot. n° 52-24 — Servente — José
Ribeiro de Arnorán (1 9 qüinqüênio).

Prot. .n°	 — Praticente de 10
— Rusem da silva (1 9 qüinqüênio).

Prot. n° 54-64 — Operário de 3° --
Berilio Teixeira da Silva (1° qiiin-
caie:mio) .

Prot. n? 55-64 —
Carlos Gonçoives
( 19 qüinqüênio).

Prot. n° 56-64 —
Basilio de Barros

Prot. no 57-64 —
nu de Araújo (1°

Prot. n0 62-64 — Operário de 3° —
Alonco CleaFerreira Lessa (1 9 (1üin-

qüênio).
Prot. no 63-64 — Operário de 3 —

Djalma da Cruz, José Maria Gonçal-
ves, João Gomes da Silva, Derina

Prot. no 5.900-64 — Elicimo de Fa-
ria, Almir Furtado de Mendonça,
José Carlos de Azeredo Coutinho,
João Sampaio, Sergio Pinheiro Fer-
nandes, Claudio Ramos Caetano, Oca
waldo da Silva Freitas, Heitor José
de Oliveira, Geraldo Alves de Souza,
Jaime dos Santos, Aldair Corrêa Ce-
zer, Walter dos Santos, João Carlos
Correia, Edegal Barbosa dos Santos,
Tvlancel Martins Pires, Luiz Paielra

Osmarino Lima Alves, R,ober.
to Machado, Umairrto Luiz de Souza,
Ca elos Martins da Silva, Jeréniimo
F-rmeisco dos Son:o.,:,
dos Santos. José Car.v.)Ihr,
13e 1 o, Jardel Pinhera d	 Alm?.:d.1.,
Waldir dos Santos acta, Mennel
rira Eiras, Manoel Amorim Ricos, Os..
waldo Cardoso, Aledir Pinto da

Constantino Ferreira do Aloma
Filho, Nilton de Almeida Razões. Ce-
lestino Coelho, Celso Fernandes Soa-
res, Francisco Pereira das Neves, Joa-
quini dos Santos, Manoel Figo eira,
Sebastião Dias Vieira, Valentino Ita.
lano, Arthur Joaquim Furley, Meada
Oliveira dos Santos, Ezy Junger Duo.
bel, Luiz Marinho de Barros, Bráz
Mariano, Ahnir Gonçalves, Darly
Gonçalves Quintanilha, Valcur Ra-

comunique se e com-

caniunque-se e rins-

Operário de
de Oliveira Filho

2 a —

Operário de 3 a —
(29 qüinqüênio).
Ferrugem — Ira.

qüinqüênio).

Nascimento dos Santos. Carlos Penetra da Cunha (19e
oüênio).Prot. n9 17.731-63 — Despaeno

12.3.64 — Contra Mestre— zito 	 Prot. n° 67.64 — Operário de 2° —
João Raymundo Batista (1 9 (VIM-

SePnia.o.t. n e 18.839-03 — Despacho de çoiênio .
23.3.64 — Ter. de Administração Ar- Pret. 110 74-64 — Contra-Mestre —
toa o Cavaicanie. lesa Ea.stos Lopes Ferreira 12 0 calina

Prot, ne :569-34 — Despacho de 11 giiérli° ) •	 •
i de fevereiro de 1964 — 39 Maquinista ilesérotét11/1'190:575c1-6o4s— Everaldo Americo Conceição. 	 Santos Feri elia (10

Prot., n o 1.300-61 — Por despacno de
Leo_6.2.64. concede auxilio-funeral,	 Pi•ot. n° 76.64 — Ferrugem —

na..i.:do Figueiredo Santos (1 9 qiiin-tigo 156 e	 40 da Lei no 1.711-52, a
familia de José dos Santos Lapa. clüPproi°t). • no 77-64 — Caldeire•ro —Prot. no 1.925-64 — Por despacho
de 7,2.64, concede auxilio-funer al ar- Feancisco cordeiro de Moura (1°

qüinqüênio).
Prot. no • 104-61 — Opera r io de 2a

— João Serafirn da Roca Nunes '19
qüinqüênio).

Prot. n° 105-64 a- Operário de $a
— Ubirajara, Fernandes Rodrigues (29
qüinqüênio).

Prot. n° 5.899-64 — Por despeeno
de 10-4-64 — Concede salário-familia
aos seguintes servidores: Oracy da
Abreu, Jair Alves de Oliveira Clau-
dio- Jr Gonçalves dos Santos, Oiwal.
do da Silva Freitas, Jary Reinael,

Feiiti, DarlyGonçalves Quinta-

tigo 156 e 1: 49 da Lei no 1.711-61 a
.famiiia de Fernando Ferreiro, PaiVa.

Prot. no 2.757-64 — Por despacha
de 27.2.64, concede auxilio funeral,
art. 156 e 4 9 da Lei no 1.711-52. a
familia . de Antônio Gonçalves R.tei-
ro Filho.

Prot. n9 3.692-64 — Por despacho
de 27.3.64, concede auxilio funeral,
art, 156 e 8 49 da Lei no 1.711-52, a
família de Jorge Francisco dos Re s.

Prot. no 4.213 e 64' — Por despacho
de 2.4.64, concede auxilio funeral,
art. 156 e	 40 da Lei n• 1.711- ..r e nilha, João Batista Louback. Megno -
família de Joaquim Ferreira ‘1 dos Santos Carramão, Antonio ,a-e-4
Moura.	 Duzzi, Anacleto Moreira da Cunhn

/// — Atos da Diretoria do De- Jose Fernandes, Filho. Waldernar
partamento de Construção Nava/ cardo da Silva, Jadir da Casta Quiri.

Despachos	 tão, Oswaltivo Coelho Saldanha, Ger-
trudes Teixeira de ,Figaeieedo, Auto.

Por despachos de 9.4.64 k cone.ede nio Benedito Nogueira, Lauro Caro
aumento quinquenal nos termos do ieto, Jorge de Souza Miranda, Milton
Decreto 35.449, de 1.5.54, aos se- Loredo da Costa, Edmundo de Car-

valho. João Serafim da Rosa Nunes,

Por despacho noa datas re.spectivos Prot. no 58-64 — Servente — Ge-
concede Ao. ) 20% de Perinanène.)a, caldo da Silva Rodrigues O° (alin-
de aoordo com o arriao 18, 8 2 ea ea!énio).
Lei n o 4.009. de 11.0.62, aois segein-	 .Prot. n° 58-64 — Servente — (lo-
tes servidores:	 rodo da Silva Rodrigue.s )1 9 guia-

Miento) .
Prot. no 59-64 — Opeiário de 2° --

IVIanoet Ribeiro dos Santos 11°

Prot. n° 60-64 — Operário de
Irineu de Almeida Chaves (1 9 qiiin.
gtiênio),

21.2.64 — Cabe-Foguista — João An- 	 Prot. n° 61-64 — Operário de 1° —
«mio Soares.	 1 Manoel Moreira da Silva (l e qtlin-

Prot. no -15.834-61 — Despacho j qüênio)
17.3.64 -- 2 9 Piloto — Jefferson per-
ry de Almeida.

Prot. no 16.680-63 — Despacho de
23.1.64 — Cabo-Foguista — Maio•el

Prot. n? 43-64 — Praticante de 1° Teixeira da Silva, José de Oliveira
— Wanderley da Silva Leopoldino

VcceargasH Ma
r ivaldo Cardoso Souza,

(1 quinquên io).	 enrici, Manoel Messias de
Prot. W 45-64 — Operário de	 — J9

Araujo, Cezário Ferreira de Mello,i	 3°. 
Dardo Viseu Pereira, José MendesLquirnriloo).Antonio de Oliveira 11° qum-
Ferreira, Edson Frederico Silveira

Prot. no 46-64 —.Praticante de 1° Carvalho.

q—ueri
lliaor)o.ldo de Jesus Nery (1 9 quiri-

Prot. no 47-64 — Servente —
ton Ferreira da Silva (19 quanquenio).

ar"



1274 Ouarta-feira 27
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio da 1964

tosnea. Lopes, Geraldo Zeferino de. Parreira da Silva, Nilo Alves dos San- 	 A partir de 13 de folho de 1263	 Pandidor - 9 113 - I - José D:as

	

Waicieroar Nascimento FL. eco, Isa,ac Carneiro Campos, Manoel 	 Ascensorista - 8-A I - Oélio 1:01- 13ua.rt.e lenho.
11a. Pedra Germano, Eraldo Carrêa Messias de Araujo, Altarnir da silva lis Gomes. 	 Macanieo Operador - GB - I -
pa. clsoa, Armando Noronha da Cor- Antunes, Domy Brantes, Cyrillo Flo- 	 A partir de 23 de julho de 1963 	 n Joaquim Pedro Filho.
ta Mamai Jesuino de Oliveira, Ar- riamo, José Batista Noaucira, • Jose 	 Laboratorista - 8-A I - .Anseitna 	 A partir de 13 de julho de 1903
ri' ee	 Ca Si170, Neucy Ama-
rel feira, oella Guimarães de Soll -

tecleis-e-leo Gonçalves Aréas
Is 'te:1 . .oires da Miranda, Jorré Carlos

5 da Cosea, Wv 1 dir Concalves
Pires, Altamíro Racha-

r:ias Dardo Viveu Pereira,
Joe ..o.; Mar:elo:1, Walter Alcântara.

Prot. no 5.931-64 - Salomão Hal.
ria Donainaos cio Gusmão Si).
1.1 ao, Atildo de Carvalho Machacto

, Ait'o	 atista de Oliveira, Abelardo
ri' aia C: Limo, Osmar:no Accácio
irins g , Ferroando Jorgel Vidal, Her-
teaa Silirões da Mello, Rubem 011-
• Reinaldo da Conceição. Fran-
e n ro Ccui;, ; da Oliveira, Roberto

hado, Joaquim Marques, Sebes-
t 10 Evanaelista, Valinor Silva, José
1.1-arlaciena Souza, Hilto Alves de

Carlos 1,ulz do Nascimento PORTARIA DE 13 DE MAIO DE 1954
Almie . clos Santos Eonfim, Jair Soa-
ras de Oliveira, Cilezio dos Santos, O Direior-Geral do Departamento
1,letdri Fonseca pontos, Antonio AI- Nacional de Estradas de Ferro, usan-

. vos Santana, Wh:1yr Dias Ferreira do das atribuições que lhe confere a

....7e5..o da Mata Pereira de Abreu, Jal- letra j do art. 39 da Lei no 4.102, de
roirez fli.l2c:ro dos Santos. Cayctano

! Feres Redriaues, Vanil Cabral de
Melo, Sebastião Jesus Ferreira, 11.11-
ry.', e1 Expedito dos Santos, Ailton de
Oliveira, Prontas:do Joe .é da Silva, An
t i no Arlindo de Souza, Constantino
Ferreira do Alento Filho, Alcir Silva
Cordeiro Anilrel Batista Castro de
A loreu Edio Vieira Dantas, Dlimas
de Souza, Heraclito Valente de Sou- DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
• 5S011 da Costa, Daniel Caetano	 SUBSTITUTO
1, 1e 1 a 5 ão, Anselmo Brasiliano da Sil-
v . ,	 Frano!sca de Andrade,	 proc. /IP 2.860-64 - No requenimefl-

E"	 Mucina da Si l va. Eneir Per- to em que a firma ECISA - Enge-
relates da Silva, Ilehine on Pereira nharia Comércio e Indústria S.A.
tia Costa, Gern ialo DS.2.5 Guedes,
3 leio Castro de Abreu . Ddagal Dar-
ia sei dos Seitios, Zeneiclo Francisco
de Oliveira, Flria Silva, Dominges

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

tiNiVERS n ,,DED E Mr.lAS

PC:WARIA Dl 21 DE JANEIRO
1311 1031. 1

O Pe it ar da 1:laivos:idade de Minas
Corais, neanao aa .-orioaleao que

C'T:JDre o ali. 19 peritgeeeo único, do
oaeto n9 43.113, do 5 de feveeeiro

• 3E, ea os 5' á' ta o que C .Y,IS-
ta ..1e. peocesso 51:ópt' 1 0 da ricoalade
• lalenic tna, resalve.;

N ? 331 - Nos tfi ernea da Lei 1.211,
cie 11; de nus cinaro de 1950, rejala-
n,--vlad a pelo Decreto tr, 43.185 de
6 .de fevereiro de 1953, conceder a gra-
tflcação de 43% (quarenta por canto)
s..-nre os vencimentos doa respectivos
Cir g,DS et;:tiVOS, aos. servidoras abaixo
Cscriminades, cujeas deo:o:mações para
eionearern perioanen t emente. coro PsOes
X foram aprovadas pelo Serviço Na-
cional de FiscallenaTio da Medicina,
conforme atos publicados no Diário
Ojfe!al cias dates infracitadas;

• Dr. Clóvis Vilela Juni-oleira, Mêcli-
co TC-301-111-B, a partir de 5 de
junho de 1963;

Dr. Ildeu Leite Naves, Médico, ..
TC-801-18-B, a partir de 5 de junho
de 1663;

Dr. Evald0 Furtado, Médico, ...„
TC-801-18-B a partir de 5 de junho
de 1933;

Lúcio Amarante Arantes, Operador
de Raios X, P-1710-9-, a partr de 12
de junho de 1963;

Pedro Orador 'da Rocha, Operador
de Ralos X, P-1710-9 a partir de 12
de junho de 1963; ..

Dr.. José Mário Brandão, Operador
de Ralos X, P-1 710-9, a partir de 12
do junho de 1963;

Maria Barraco, Luiz A l ves Araujo,
Bernardino Francisco Azevedo, Joa-
quim Francisco Azevclo Antonio de
Carvalho, Manoel Freire Peeeira, Fire
mino, da Encarnação. Manoel Tomás
alonteiro, José Jeaquhn de Abreu
JUIltDr, Antonio Zuzarte, Isaías Nu-
nes de Oliveira, José dos Santos La.
sat3a, Guilherme Freitas, Joaquim
Francisco Figueiras, Ariosvaldo Cor-
reia, Wilson Marques de . Oliveira e
Francisco Santos.

Rio de Janeiro, 6 de maio de 1951.
- Osmar Alves de Sé, Diretor do
Departamento de Administração.

20 de julho de 1962, bem como o dis-
posto no art. 12 do Regulamento Ge-
ral de Transportes, aprovado pelo
Decreto n9 51.813, de 8 de março de
1c93, resolve:

N9 183-DG - Inclair a R5de Mi-
neira de Viação na "Nota" constante
da portaria n9 -133-DG, de 3 de abril
de 1964, deste Departamento.

requer sua inscrição neste Departa-
mento, foi exaracio o setaiinte: "Dsfe_
rido. Em 12-5-64. - Cláudio Dernetrio
Lemig, Diretor-Ger al substituto.'

Laércio Alcântara Veloso, Operador
ria aRios X . P-1710-9, a partir de 12
:12 junho de 1093;

Ereto lereitas, Opeo.clor de Raios
p-1710-9, a partir de 12 de junho

ao 1263. - Orlando Si. Cari:alho, Rei-
tor.
PORTARIAS DE 27 DE J.9iNesfRO

• DE 1964.
O Reitor da Universidade dê minas

Gerais, no uso de sues atribuiçóes • e
:ando em rata o dtsposto no art. 14,
atra-agrafo 1 9 da Lei n9 3.78'0, de 12 de
jueleo de 1920, resolve:

N 9 .,52 - Declarar ocupantes da re •
roa:nela I, horizon1a1 a partir das
datas abaixo indicadas, os funcionários
do Quadro do Pessoal, Parte Ferina-.
nante, desta Universidade, a seguir
enumerados lotados e em exercício na
Escola de Engenharia:

A partir da 1 9 da julho de 1953
Cargo - Nivel: R,ef.	 Nome

Enaenheiro Tecnoioaista. 18-13 I -
Cartas N.'v'erth Urban.

Peofeseor de Ens ino Superior - 1 I
- Boleima C:moines.

A.seistentc de Ensino Strierior 17 I
- Beatriz Gonçalves Alvarenga.

A partir de 2 de julho de 1963
Engenheiro Tecnologista - 18 B I -

Clécio entupi Murta.
A partir de 5 de julho de 1963

Carpinteiro - 10 C I - Alcidino.
Silva.	 •

A partir de 8 de julho de 1963
Professor de Ensino Superior 	 18

I - Carks Rodrtgues Pereira.
' A partir de 12 de julho de 1963
Servente - 5 I - Benicio Augusto

dos Santos.
A partir de 15 de julho de 1963

Copeira - 6 B I - Célia de Aline:da
Pinto.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Alves Diniz.	 Meranico Operador - 10C - I -
A partir de 22 de julho da 1133 	 Aao.Oinho Meetins.

Compositor - 3-A I - Aurel. O Q.iin-	 A pirstir de 14 de jolho de 1933
tela de Andrade. 	 Me2,:inica Opeeador - 913 - I -

A partir de 24 de julho da 1053• Pedi° Siatio; correa.	 .
Pequisador - 17-A 1 -- Bricio 	 A partia Ga. 15 de julho de 1933

Thsoltnelo da ;Silva Pere.ro. 	 I Steea'ase -- VA - 1 - LucianoA partir de 28 de julho de 1263	 Alva-endro da Silva.Ascensorista - 5-A I - Ayrton 	 A parir de 19 de julho de 1963Pronheta da Luz.	 Fundidor . - 8A - Newlon Sulé-A partir de 30 de julho de 1963
Oficial de Administração - I2-A I rio .A partir ao 23 de julho de 1963- Clélia Parreira Melo. Mate :Mico Operador - EA __ 1 a.A partir de 6 de agOsto de 1963
ncrevente-DatilOgrefo _... 7 1 __ Ana Geraltieno de Araujo Lima.

Lúcia Coutinho.	 Pineor - 9B - 1 - Manoel Pedro
A oartir•de 26 de ag,õsto de 1963	 de Alcântara.

Datilógrafa - 7-A I - Clemilda	 A partir de 4 de ageiElo de 1923
Silva Paiauo.	 Fun:lidar - Cak - I - Ladisian

A partir de 27 de ageisto de 1963	 Sr:a.a.:ele°.
Armazenista - 3-A I - Carlos Al- A partir de 21 de novembro de 1963

bento de Freitas. '	laieceiniao Operado: - 8A - I -
A partir de 30 de setembro d... 1523	 AVO:: 11 D P.O j rig ::r'S .2:'uno. - Orlan-

Posquiaador - 17-A I - Bruno Car- do H. Clarralho, Reitor.
los de Almeida Cunha.

PORTARIA DE 24 DE JAN1,11,0
DE 1964.

O Reitor da Universidade de Mines
Gorais, por delegação de competência
que lhe foi conferida- pela Divisão do
Pessoal cio Departamento de Admi-
nlstraç li o do 11.E.C., conforme Porta-
ria n9 258, de 9 de junho de 1963, pu-
blicada no D.O. de 19 de julho sub-
sequente, e tendo em vista o disposto
no art. 14 da Lei n9 3.730, de 12 de
julho de 1930, resolve:

/\7 9 853 - Declarar ocupante ' da re-
ferência I, horizontal, a partir da da-
ta abaixo 'indicada, a funaionária do
Q• P o P.P. do Ministério da Feda-
cação e Cultura, lotada no Conser-
vatório Mineiro de Musica ele Belo
Horizonte.

A partir de 25 de novembro de 1933
Cargo - Nivel -• Ref - Nome

Auxiliar de portaria - 7-A - I -
Plvira Perreti. - Orlando M. Car-
valho, Reitor..

PORTARIA DR 213 DE JANEIRO
DE 1931

O Reitor da Universidade: de Minas
Gerais no uso de suas a.ribuiçoaes,
tendo em vista o disposto no artiao
14, parágrafo 1°, da Lei no 3.721a de
12 da julho de 1920, resolve:

E° 801 - Declarar ocupantes da
ref.:a:Cozia I haeinnital. a partir das
datas alr:xo indicadas, os funciana-
rios do Q.P., P.P., daela

lenados na Darcla. de Enee-
nharla.

A partir do 1° d3 julho de 1933
Cargo - Nível - Ref. - Nome

Oficial de Administrar10 -- 12A
- W1lo Luiz Quintêto.
A r:sistente de Ensino Superior _ 17

- I - Mearia Luiza Ludalf Gomes.
Assis ente de Ensino Superior - 17

- 1 - Newton das panos vianna.
- Proles:ao.: de Ensino Superior - 19

- I - Clóvis Ludolf Comeu.
Soldador - 8A - I - Joeé. Timóteo

Eati.sta,
Fundidor	 L'A -. I	 Jad.ir Carlos

rerreira.
A partir de 2 de julho de 1933
Fundidor - EA - I - Adelino

Monteiro.	 •
A partir de 3 de julho da 1163

Meeanico Operador - ilA - I -
Sebastião Adão.

A partir de 4 de julho de 1963
Assistente Comercial - 12A - 1 -

Raymundo Franciseo dos San:
A partir de 5 de julho de 1963

Carpinteiro - 9B - I - José Vi-
lela Romão.

A partir de 7 de julho de 1963
Mecânico Operador 9B -.1

'Ônien Lourenço Machado.
A partir de 9 de julho de 1953

Cficaal de A;iMinilstracão -- 14B -
- João Domo liOnreio de Oliveira.

PORTARAS DE 29 DE JANEIRO
DE 1224

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições.
e tendo em vista o disposto no ar-
rig,o 14, parágrafo 1 9, da Lei número
3.730. de 12 de julho de 1930, re-
solve:

N o 893 - Declarar ocupantes da
refeeência I horizontal, a partir das
doas abaixo indicadas, os funcioná-
rios do Quadro do Pessoal - Parte
Pelmanen:e, desta Unlversidade, a se-
mir enumerados, lo.aclos e em exer-
cício na Faculdade do Farmácia:
A partir de 23 de novembro de 1933

Caeao - Nivel - Ref. - Nome
Fecrovenia-Datiléapatio - 7 - I -

Nivea da. Carvalho.
A partir de 29 de novembro de 1903

Esceevente-Dalilégrafo - 7 - I -
Banedicto Aparecido Trevizani.
A partir de 10 de dezembro de 1933

Inst. de Ensino Superior - 16 -
I - Edith Mo-ases.

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
DE 199.1

O Reitor da Universidade de, Minas
Gerais, ta ando da atribuiço que lhe
cantara o peregeafo Éneo do artigo
1 , do Dc c: eco leu 51.252. de 24 cIo no-
vembro cie 1251, e tendo cm viata o
aito cear a de processo piei:a:rio

l de Engonharia, reso1ve;
N° 913 - De araeao com o artieo

73, Lera I da. LDi 11J 1.711. da 23 de
aateioa de 1e52, exonerar, a padida.

Laias Ttaxaira de L i ma, Dati-
l.' onfo. A:F-512 . 7A, do O.P. - P.P.

Uniteas iOi1r, a partir de 2 de
1 ..e r releiro ele 1203.
O Reitor da Ciliverriciade da Minas

1.1:',22.;) dii atribulçao que lhe
confere o partageao único do art. 1°
Jo Derreto ra? 51.259, de 24 de no-
veimbeo de 1231. e tenora em vista o
que coete a de paro 30 peoprio da
teaeulde:'ra	 rcsalvo:

1\i' , 1136 - De acC,: • do cura o artigo
75, inciso I cla Lei n a 1.711, de 28 de
moubro de lIas. exonerar, a pecada
Loca Alves; de Andrade, Guarda,
SL-.223-12o13, da 0.1°. - P.P. desta
Unsersicia:ie. loania na Feculdade de
mec.::cina, a partir de 10 de outubro
cie 19(33. - Orich.ao M. Oaeralao,
Roto:.

PORTARIA D1 31•3D1 E JANEIROr23 

O Relor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que etie
lhe confere o parágrafo único do ar-
Ege 1 9 do Decreto n9 51.359, de 24 de
novembro de 1961, e tendo em vista
o que consta do processo próprio da
Faculdade de Medicina, resolve;

N9 869 - De acôrdo Cora o artigo
75, item 1, da Lei n9 1.711, de 28 de
out-abro de 1952, exonerar, a pedido.

tyip



Quarta-feira 2)
__-

redro dos Santos, Servente, GL-104-5,
'do Q.P., P.P. da U.M,G., a partir
'de 16 de dezembro de 1963. - Orlan-
do M. Carvalho, Reitor.

PORTARIA DE 3 DE FEVER,EIRO
DE 1964

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do artigo
19 do Decreto número 51.359, de 24
de novembro de 1961, e, tendo em vis-
ta o que consta de processo próprio
da Reitoria, resolve:

tN9 880-A - De acôrdo com o arti-
go 75, inciso I, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, conceder exone-
ração, a pedido, a Júlio Falcone, do
cargo em comissão, de Diretor, 6-C,
da Diviso do Pessoal da Universida-
de de minas Gerais. - Orlando M.
Carvalho, Reitor.

!PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
• DE 1964

.0 Re:tor da Universidade de Minas
Gerais, no uso de suas atribtações, e
tendo em vista o disposto no artigo
14, parágrafo 19, da Lei 3.780, de 12
de julho de 1960, resolve:

N9 8e9 - Declarar ocupantes da re-
ferência I, horizontal, a partir das
datas abaixo indicadas, os funcioná-
rios do Quadro do Pessoal, Parte Per-
manente, desta Universidade, a se-
guir enumerados, lotados e em exercí-
cio na Faculdade de C.ências Econô-
micas:
Cargo _ Nível _ Referência - Nome

A partir de 1 de novembro de 1963
Escrevente-dactilógrafo - 7 - -

Sueli Portugal de Vasconcelos.
A partir de 13 de novembro de 1963

Servente - 5 - I - Monsueto Mae-
tina das Santos.
A partir de 16 d enovembro de 1963

Encadernador - 8-A - I - Ra-
fael Lúcio Ferreira.
A partir de 28 de novembro de 1963

Escrevente-dactilógrafo - 7 - I -
A partir de 16 de novembro de 1963

Myriam Boffa.
A partir de 29 de novembro de 1963
E6CreVente ciatilografo - 7 - 1 -

Paschca  " Evangelista.
A para 	 33 de novembro de 1903

Esceev..n,e datilógrafo - 7 - 1 -
Júlio Cesar Franco da Silveira.
A part r de 14 de dezembro de 1963

Servente - 5 - I - Geraldo Eeloy
de Souza.
A partir de 21 de janeiro de 1964
Compositor - 8_A - I - Nivaldo

Henrique dos Santos. .
Encadernador _ 8-A - I - Jose

Marcos Tenni°.
N9 890 - Declarar ocupante da re-

ferência I, horizontal, a parta' da
data abaixo indicada, a funcionária
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, desta universidade, loeida e
em exercício na Faculdade de Friná-
eia:

A partir de 2 de janeiro de 1964
Cargo _ Nivel _ Referência-- Nome

Instrutor de Ensino Supeelor - 16
- I - Antónia Aparecida do Ama-
ral.
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO

DE 1.9C1

O nc (cr cl.ueevers:lede de Mine
Cere.,	 e Trefe.)	 1 eiee.ree;l o eee ihe

-1,i O l.C1 'ir,	 '13
Sj,.	 c:'

1. e t1(.; 11 v' tI o
.i • J-„

I1 o at Ho
tie da

e:e..., e p.eree)

deet.a
e;e0e..

t

lenee:eeede de 1),Iirris
Geee	 rtrbi ws, e
tendo	 visto o que consta de pro-

cesso próprio da Escola de Engenha-
ria, resolve:

N9 895 - Nos têrmos do art. 75, in-
ciso 1, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, exonerar, a pedido, Nel-
son Schor, do cargo de Assistente de
Ensino, EC-50317, do Q.P. da U.M.G.

O Re:tor da Universidade de Mimas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do artigo
19 do Decreto n9 51.359, de 24 de no-
vembro de 1961, e tendo em vista o
que consta de processo próprio da es-
cola de Engenharia, resolve:

N9 896 - De acôrdo com o art. 75,
inciso I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder exoneração a
pedido, ao Prof. Ruy de Carvalho
Bergstrom Lourenço Filho, do cargo
em comissão 5-C, de Diretor do Ins-
tituto de Mecânica, da Escola de En-
genharia, a partir de 17 de dezem-
bro de 1963. - Aluisio pimenta, Rei-

,tor.
PORTARIAS DDEE2519D64E FEVEREIRO

O Re:tor da Universidade de Minas
Gelais, no uso de suas atribuiçees, e
tendo em vista o disposto no art. 14,
parágrafo 19, da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960, resolve:

N9 897-A - Declarar ocupantes
referência I, horizontal, a partir dis
datas abaixo indicadas, os funciona-
rias do Quadro do Pessoal, Parte per_
manente, desta Universidade, a -e-
guer enumerados, lotados e em exer-
cício na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas.

A partir de 14 de agôsto de 1963
Cargo - Nivel - Referência - Nome

Escriturário - 10-B - I - Antó-
nio Nelson Brant.

A partir de 25 de agôsto de 1963
Prof. de Ensino Superior -
_ Marco Túlio Felicio da Silva,
A partir de 2 de novembro de 1963
Es.crevenet-dactilógrafo - 7 - 1 -

Ana Mareta de Que.rós Gomes.
A partir de 5 de novembro de 1963
Escrevente-datilógrafo - 7 - I -

Maria José Grisólia Tôrres.
A partir de 6 de novembro de 1963
Escrevente-datilógrafo - 7 - 1 -

Anita Brandão Diniz.
A partir de 16 de novembro de 1963

Escriturário - eaA. - I - Jane do
Carmo Lisita.
A partir de 19 de novembro de 1963

Escriturário - 8-A - 1 - Anua
Moreira de Carvalho.
A partir de 30 de novembro de 1963

Oficial de Adm. - 12-A - 1 -
Júnia Ratton Monteiro.
A partir de 6 de dezembro de 1963
Escrevente-dactilógrafo - 7 - I -

Décio Petérsen Ciprano.
O Re:tor da Universidade de Minas

Gerais, por delegação de competen-
eia que lhe foi conferida pela Divi-
são do Pessoal do Departamento de
Adminstraçáo, do Ministério da Edu-
cação e Cultura, conforme Portaria
n9 258, de 19 de junho_ de 1963, pu-
blicada no Diário Oficial de 16 de
julho subseqüente, e tendo em vista
o disposto no art. 14, § 1 9, da Lei
119 3.780, de 12 de julho de 1980, resol-
ve:

N9 897-B - Declarar ocupantes da
referência I, horizontal, a partir das
datas abaixo indicadas, os funcioná.
rios do Q.P., P.P. do M.E.C., lota-

'ri e em enxercic o no Conservadrio
neiroCo lireleica:

A pai ir cie 14 de novembro co 199.3
Cieeeti	 - ReferCmcia	 1\•,:eine

jeo lee;: o __ chefe de Porte:1,1a ---
- 1 - Joaquim Malachias

A pertir (12.27 de janeiro de 19l4
Inipeicra de Alunos - 10-B --

- Ana Maela T&.eieira Franklin.
O fleetor da Universidade de Mines

Gereis, no uso de suas atribuições, e
tendocoa v sta o disposto no artigo
'4, i 10, Ca Lei n9 3.780, de 12 de ju-
lho de leCO, resolve:

No 837.0 Declarar ocupantes da
referenc • r. 1, horizontal, a partir das
dates aeixa indicadas, os funcioná-
rios do Quadro do Pessoal. Parte Per-

manente, desta Universidade, a seguir
enumerados, lotados e em exercício na
Faculdade de Odontologia:
A partir de 25 de setembro de 1963
Cargo - Nível - Referência Nome

Cozinheira - 5-A - I - Agosti-
nho, S.Iveira da Silva.
A partir de 29 de setembro de 1963
Guarda - 8-A -1 - Euclides Fer_

nandes da Cunkie,.
A partir de 30 de setembro de 1963
Instrutor de Ensino Superior - 16

- I - Benedito marques Campos.
A partir de 19 de outubro de 1963
Escriturário - 8-A - I - Maria

de Lourdes Figueiredo Fontes. -
Prof. Aluisio p imenta, Reitor.
PORTARIA Dll 26 DE FEVEREIRO

:)E 1964
O Reitor da Universidade de Minas

Gerais, usando da: atribuição que lhe
confere o pari grafo único do artigo
19 do Decreto n9 51.359, de 24 de
novembro de l61, e tendo em vista o
que consta de processo próprio da Es-
cola de Arquitetura, resolve:

N9 901 - D acôrdo com o artigo,
75, inciso I da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, exonerar, a pe..
dido, Marlene L'arvalho de Silva San_
testeban do (a ',#) de Bibliotecário,
EC_101.12_A, d Q.P. - P.P. - da
U.M.G., lotada na Escola de Arque_
tetura, a parti . de 7 de novembro de
1963. - Aluis 'o Pimenta, Reitor.

PORTARIA DE 4 DE MARÇO
DE 1964

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usandi de suas atribuiçoes,
e tendo em nsta o que consta de
processo propeio da Facuidate de Me_
dicina, resolve:

N9 909 - Consoante os arts. 8 9 e
99 do Decreto n 9 50„562, de 8 de inalo
de 1961, que iegulamenta a artigo 74
da Lei no 3.80, de 12 de julho de
1960, alterado pelos Decretos Mime_
ros 51.535, dc 16 de agosco ae 1962,
51.624, de 17 de dezembro de 1962 e
1.977, de 2 de janeiro de 1963, con-
ceder a Elton Eugênio Volpini, Bi-
bliotecário, EC_101.16.C, do Q.P. da
U.M.G., gratificação especial de ni_
vel universitário de 15'eo (quinze por
cento )sôbre os vencimentos do cargo.

Nos termos do art. 89
'
 parágrafo

Vnico, do referido Reculamenta, a
gratificação concedida seta paga após
a publicação da presente Portaria, re_
troagindo os efeitos da concessão a
19 de janeiro de 1961, ou à data do
exercício inicial do cargo, se poste_

ri°riAluisio Pimenta, Reitor.
PORTARIA DE 10 DE MARÇO

DE 1964

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais usando da atribuição que lhe
confere o art. 18, item 16, do Esta.
luto da U.M.G., aprovado pelo De..
creio' ne 38.524, de 5 de janeiro de
1956, e tendo era vista o que consta
,de Wilaceeso próprio da Escola de
Vete-anarla, resolve:

gig	 Coneeaea, de acordo com
Os . artigos 145, item XI e 146 da Lei

1.711, de 28 de outubro de 1952,
ao servidor Flávio Gomes da Silva,
Professor de Ensino Superior, 	
EC.502.18 do Quadro 'Unice, do Pes-
soal - Parte Permanente, desta Uni
veiesidade, gratificação adicional por
tempo de serviço, desde 27 de janeiro

,51to passado, correspondente a
11',", (quinze por cento) sôbre o ven_
cimento do cargo, por haver complee
lado em 26 de janeiro de 1964, 20
(vinte) . anos de serviço púbirco ele_

Aluísio Pimenta, Reitor.
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO

DE 1934
O Reitor da Universidade de Mi_

nas Gerais, usando da atribuição que
sete confere o parágrafo único do ar_
tigo 19 do Decreto W 51.359, de 24
de novembro cie 1961, e tendo em

vista o que consta de processo próprio
da Escola de Arquitetura, resolve:

N9 922 - De acôrdo com o artigo
'i5, item I, da Lei n9 1 711, de 28 de
outubro de 1952, exonerar, a pedido,
Roberto Suasmann Pesquisador Au..
xiliar, EC_704_15, do Quadro Unico do
Pessoal - Parte Permanente, desta
Universidade, a partir de 6 de maio
de 1963.
. O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do artigo
á do Decreto n9 51.359, de 24 ee no..
vembro de 1961, e tendo em vista o
que consta de processo próprio da Fa-
culdade de Medicina, resolve:

N9 923 - De acôrdo com o artigo
75, item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, exonerar, a pedido,
Joaquim Sebastião Costa de Melo
Matos Auxiliar de Estatística.....
12_1.402.8.A, do Quadro do Pessoal
- Parte Especial, desta Univ:rsidacie
a partir de 17 de fevereiro de 1964.

O Reitor da Universidade de Mi_
nas Gerais, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 18, inciso 16, do
Estattuo da U.M.G., aprovado pelo
Decreto n9 38.524, de 5 de janeiro de
1956, e tendo em vista o que consta
de processo próprio da Faculdade de
Medicina, resolve:

N9 924 - Nos têrmos do art. 18,
§ 1 9 , da Lei n9 4.069, de 11 de junho
de 1962, regulamentado peio Decreta
n9 51.893, de 8 de abril de 196?, C311.

ceder ao D. Haroldo da Silva Pe.
reira, Pro.essor de Ensino Superior,
EC_502_18, do Quadro Cnico do Pes_
soal, Parte Peimanente, desta Uni_
versidade, lotado e em exercício na
Faculdade de Medicina, o abono de
20% (vinte por cento) sôbre os 'en_
cimentos do cargo, a partir le 15 de
junho de 1962, visto ter pnenanectdo
em atividade, embora conte mais de
35 anos de serviço público

O Reitor da Universidade de Mi-
nas Gerais, usando da atribuição que
lhe confere o art. 18, item 16, do Es-
tatuto da U. M. G., aprovado pelo
Decreto n9 38.524, de 5 de Janeiro de
1956, e tendo em vista o que consta
de processo próprio da la:coIa de Ve-
terinária, resolve:

N9 925 - Concede:, de acôrdo com
os arts. 145, item XI, e 146 da Lei
n9 1.711, de 28 de outtibro de 1932, a
Aleindo Luis Marco Canesso, Labora-
torista, P. 1.602-8-A, do Quadro
Único do Pessoal - Parte Permanen-
te, desta Universidade, gratificação
adicional por tempo de serviço, desde
12 de agosto de 1963, correspondente
a 15% (quinze por cento) sôbre o
vencimento do cargo, por haver com-
pletado em 11.8.63, 20 (vinte) enes
de serviço público efetivo. - Profes-
sor - Aluisio Pimenta - Reitor.

PORTARIA DE 17 DE MARÇO
DE 1964

O Reitor da Universidade de 1\1'nee
Gerais, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 14,
§ 19, da Lei n9 3.780, de 12, de julho
de 1960, resolve:

N9 927 - Declarar oc eepante da re-
ferência I, horizontal, o faneimf
do Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente desta Universi 	 lotai-
em exercício na Facu'ciaee d2	 --
macia e Bioquímica:

A partir de 4 de fenciciro de 13114

Cargo - Nível - Ref. -- Nora
In.st. de Ensino Superior -

16 - Ref. I - Arfemo Pere',e,
Silva Júnior. - Prof. AZuív:o
ta - Reitor,

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE le61

O Reitor da Universidade d e Me-^e
Gerais, usando da atribuieeo que lhe:
confere o art. 18, item 16, ci p E-la-
tuto da U. M. G., aprovado polo De-
creto n9 38.524, de 5 de J aneiro de,
1956. a tendo em vista o que consta.

DIÃRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II,
	

Maio de 1964 1275
•



1276 Quarta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Maio de 1964

MINISTi-±RIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

:NSTiTUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS MARITIMOS

de Biblioteca -- Nível 7 — na mesma prumada dos bidés retira..
Hubert Brant Moraes, dos, com registro na parede, de capo-

ta cromada de mola polegada;
Instalação e fornecimento do ma-

terial, louças marca Celite, caixa Moa-
tesa, 1 mictório, 1 vaso, lavatorio de
22/16, de torne ra cromada, com re-
gistro na arede, de capota cremada
de meia polegada, inclusive azolejes
petit de l a branco, até 1,50 e piso de
pastilhas brancas;

f
do processo próprio da Faculdade de
Ciências Econômicas, resolve:

N9 935 — Conceder, de acôedo com
os arts. 145, item XI e 146 da Lei mi-
anexo 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Geraldo Pereira Silva — Escriturá-
rio AF.292-10-B — do Quadro
'Cínico do pessoal — Parte Permanen-
te, desta Universidade, gratificação
adicional por tempo de serviço, des-
de 5 de dezembro de 1963, correspon-
dente a 25% (vinte e cinco por cen-
to) sobre o vencimento do cargo, per
haver completado, em 4 de dezembro
de 1933, 25 (vinte e cinco) enes de
serviço público efetivo. — Aluísio
Pimenta.

PORTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1994

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando de suas atribuições e
tendo em viela o que consta te pro-
cesse próprio do Escritório Tévinco
da Cidade Universitária, resolve;

N9 937 — Conseante o disposto pelo
Decreto n9 50.5:2, de 8 de maio de
1961, que regulamentou o art. • 74 da
Lei n9 3.730, de 12 de junio de 19E0,
alterado peles Decretos as. 51.535, de
16 de ageste de 1932, 51.624, de le de
dezembro de 1902, e 1.977, de 2 de
janeiro de 1993, conceder gratifica-
ção especial de nível universitáiro de
25(; .re (viinte e cinco per cento) sobre
Os vencimentos dos respectivos cargos
a Ferdinando Vargas Leitão de Al-
meida e Roberto Leão Lassa — en-
genheiros — TC-ÉL-2-13-B, do Q. P.
da U. M. G.

Nos térinoe do art. 89, parágrafo
único, as gratificações concedidas se-
rão pagls apoi4 a pubdcaçlto da pie-
sente Poetrera, retroagindo os efeitos
das concessões à data do c:torcido
inlcial C:0-; respectivos cargos . — Pro-
jessor	 Pimeiita —

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1934

O Reitor da Universidade ele Minas
era iS, no tec) de, suas atribuições, e

tendo era vsta o disposto no art. 14,
1 1 9, da Lei de 12 de julho
de 19i0, reso:ve;

N9 929 — Declarar ocupantes da
referenc i as I, horizentel, a pooir das
Ceie abaiee indicadas, os funcioná-
rios do Q. P., — P. P., desta Iani-
versiteele, lotados e em exercício nes-
ta Reitoria.
A partir do 2 de dez,ombro de 1933

Cargo — Nivel — Ref. — Nome
Oficiei de AdillirliStra0 --- Nível

te-c — Ref. 1— Milton Rocha Mim-
din.

partir dc 9 de do:;ainbro de 1963
Guerda — Nivel 8-A — Rei / —

Enieticiet Pereira da Silva.
Esct. i.urárlo	 3..A	 Rei.

— Rede Carvalho de Queiroz.
A pariir Co 4 de do-embro ele 1933
Esertvsnle Dactilegrafe — Nível 7

- Ref. I — João Basco Fernandes
Po mas .
1 partir de G do doaciiibro de 1963

Escrevente Dactilógrafo — Nível 7
— Ref. 1 — Leu Morena Melo.

EAturei:o — Nível 8-A — Ref. I
— Sereia Iven Cansai:ide.
A partir dc 8 C,3 dczembro de 1993

Eeceevente Dactilógrafo — Nível 7
— Fiei. I — Francisco José Geadas
Ferteio
A. partir de 9 de Ze-Jembr' ode 1333

Aáxiliar de Bibliotecário — Nivel 7
— ROi. I — deão Rocha Mundim.
A partir de 10 de dezembro de 1963

Escrevente — Nível 5 — Ref. 1 —

	

Silvio Martins de asilva.	 -
A partir de 29 de dezembro de 1903

Oficial de Administração — Nível
16-1: — Ref. 1 — José Geraldo Car-
selacie.

Departamento de Administracãf,
. Geral

Divisão. do Pessoal
DETERMINAÇÃO. DE SERVIÇO
N 9 83, DE 24 DE ABRIL DE 1994
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI, do
artigo 81, do Regimento único dus
Institutos de Aposentadoria e pen-
sões, resolve: •

Dispensar o Oficial de Administra-
ção, Nível 16-C — José Lins Leitão
da função gratificada de Assistente
do Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral, Símbolo "1-F", em
virtude de sua nomeação para outro
Cargo. — Nesi Figueiras Gouvea, Di-
re'cor do D.A.G.
DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO DE

14 DE ABRIL DE 1964
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no use das atri-
buições que lhe cenfere o item VI, do
artigo 81 do Regimento Unico dos

Fornecimento, Mstalação e -o':
ção de onze mictórios, marca Celite,
incluindo esgoto e entrada de água,
uma de cobro de la polegedas e con-
dutores de 14 polegadas e demitis va-
sarnent.cs:

Substituição dos chapas de 21 at2x
danificadas e complementação d uma
parede do mesmo material;

Mudança da tubulação e impermea-
bilização de 65 m2;

Retirada das portas ela aecira de
19 ao 119 andar e fechamento cem al-
vemir a e os devidos arremates;

Retirada de tecias e; frises .le P ao
13 e andar, inclusive escadas e hell e
recomposição da alvenaria;

Cimentar três Der um o pico J dize,
de meeminas;

Retirada cias mareias imbuttedo
tomados no piso oe na pai. edc, somo
o mesmo recomposto (do 2 9 ao 139
andar);

Executar uma parede de tijolo ao
rito com 1 porta sob o apare'ho da
ar condicionado, instalado no Z Y an-
dar;	 •

Polimento eles mármore; iate:rime e
externes do pavimento térreo, calere-
ção de granito ereto ou meemere
to na parte externa da área dos lua-
dos na altura de 2m;

Fornecimento, instalação e coloca-
ção de 11 bidés completos, marca Co-
lite, tipo cachimbo, com registro na
parede, de meia polegada capota cro-
mada;

Os lavatórios que deverão ser subs-
tituídos, terão cotação de preços por
undade, colocados, inclusive ferra-
gens, cromadas, sendo para uma tor..
neira, lavatório de 22/16 polegada;
marca C-elite.

2. Os candidatos que pretenderem
se inscrever nesta concorrência deve-
rão comparecer até 48 horas antes da
realização da cc.ncorrência em apreço,
depositar na Tesouraria deste Conse-
lho, à Av. Beira-Mar, n9 436, a impor-
tância de Cr$ 200.0E0,00 (duzentos
mil crueeiros) em moeda corrente, ou
títulos da Divida Pública Federal, que
g arant:rá a apresentação e firmeza
de sua proposta.

3. As propostas deverão ser entre-
gues à Seção de Material déste Gota.
solho, à Av. Frenklin Roeseveit„ rul-
mero 146, 49 andar, até às 14 horas
do dia 30 de junho de 1934, em duas
vias de acõrdo com a Lei, COM os pre-
ços e em algarismos, sem emendas,
rasuras, oti entrelinhes, em sobrecar-
tas opacas, fechadas e lacradas.

4. As propostas que chegarem de-
peis de extinto o prazo de que trata
o item 3 do preeente não se:.ão
abertas, ficando à dis.posição dos pro-
ponentes. .

5. nelas as proeeste; deverão ira-
zer externamente .ia sobrecarta o en-
dereça do Conselho letic iamal de Geo-
grafia, fazer referenc a ao presente
edital, e apresentarem-se os licitan-
tes devidamente credenciados e mu-
nidos dos documentos comprobatenes,
de acôrdo com as formalidades

G. Para j uleemento da idoneidade
tles proponentes devereo ser aore-
tentedes os documents: compcobato-
ries de sua persona1da ,9.e uridien e

teenca e financeira, den-
tre cs quais deverão censtar e se-
emintes: rieastro da firma e se esta
fôr etranassira, prova cle. autzi..zw.-lo
pera 1'nm:011nm:uno re'•,: o (-'T(-
eTto com os imoestos fec: rsals, esta-
clueLs, e municipais; I). ova e 	 r;••
s:1ac.:a da Lei dos 2;3; cin e tcatsn-
do de sociedade anon.:ma, extnutar
de; estatutos e lá:U.1,a ata da eciec

daTtoria • devid ,e - e nt e reeeitrada;
nes caces em que o exercleio da eti.

ccmereiel estiver sueeto ti le-
e'sleeão corciel, prova de haver sa-
tisfeito 'ÉT.:2es rerfrsites

7. Flezin elOpeneeece da rpreeenia-
(tão) das ejecte:lentes exi:sides .i

 G es prepsuentes in.ecitos no rit-
elstro de forneccdaiTs: f e ito rei perra-tur.m .,o ij:zlerr.: dc Cernp:-:‘,s, t rock-
do cern o disposto no licereb;‘- l ei nú-
mero O 2".;4, sendo de (•b e ervar T.te a
di:»ensa. abz; an :te sOsnan ;e	 do.
cumentes cenStantes	 do res;•.)-et.:vo
certificrtdo de lserç:',o.

8. Para maiores e s. clucc:mentes d)
p:resente elUtal,	 jarcon'ntes pado-
rso procurar o Arquiteto en.:e-
nio, Dr. Reeentie alerteis, Av Beiea-
reier, n° 43e, no locai das obres, eles
14 as 16 horas.

O. A anulação ou apcova .são da pre-
sente concorrência pública, ee-amete
ao Sr. Preeddente do Instituto 3m-
cheiro de Geografia e Estatística.

Rio de Janeiro, em 13 de '111;5 de
1934. — Athayde Casemiro Basto*
Substituto do Chefe da DA/Sat.

A partir de 26 de dezembro de 1963

Servente — Nível 5 — Ref. I —
Elidi:net Sérgio Soares.

A partir de 19 de janeiro de 1984
Engenheiro

Antônio Carlos
Nível 17 — Ref. I
Brant Moraes.

PRESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Genrafia

EDITAL DE CONCOR-RfoNCIA
PUBLICA N 9 12 . 54

1. De ordem do Sr. Secretáile.Ge-
ral do Conselho Nacional de Gente._
f.a, faço público, para conhece:nen:o
das interessades, que se acha aberta,
a partir desta data, a concorrem-e-a
para a execução dos seguintes servi-
ços no Edifício Iguaçu. à, Avenida
Beira-Mar n9 436, do 1 9 no 149 ande-
res (Conselho Nacional de Ge:gra-
fia):

Substituição da rede aérea na ins-
talação eletrica da creche, usando
eletroautos de meia polegada a ires
quartos;

Substituição do p iso de cimento por
tacos de peroba de. r qualidade;

Revisão e substituição de telhes
quebradas; •

Substituição de 4 janelas no 149 an-
dar por • modèle a ser apresentado pe-
los concorrentes;

Verificação nos condutores de águas
pluviais com substituição de calha por
para bidés, mictórios e lavatórios, eon.
forme o caso, peia parede;

Auxiliar
Ref. I —

A partir de 8 de janeiro cr,e 1963

Ghauffeur — Nível 8-A — Ref.
— Paulo Silva Oliveira. — Professor
— Aluísio Pimenta — Reitor.

Institutos de Aposentadoria e Pen-
sões, resolve:

N9 33 — Considerando o que consta
do Expediente Interne DP-SP-55-64,
designar o Escrevente-Datilógrafo, ní-
vel 7, efetivo — Antônio cies Es.n,ts
Rodrigues para substituir a Chefe
da Seção Firpsneeira-, da Divisão do
Pessoal, do Departamento de Admi-
nistração Geral, nos impedimentos le-
gais, temporários cu eventuais, ate"
(30) trinta dias, consoante. o disposto
no e 19 do art. 73 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 35 — Dispensar o Escriturário,
nível 10-D, Adriano Gomes da Costa,
de responsável pelo expediente do Al-
rnexarifedo Geral da Divisão de Ser-
viços Auxiliares, do Departemento de
Administração -Geral, Símbolo 1-F.

IP 35 — Designar o Escriturário,
nível 10-B, Aorten Dionisio, para res-
ponder pelo expediente do Almoxari-
fado Geral, da Divisão de Serviços
Auxiliares do Denartemente de Ad-
ministração Geral, Símbolo 1-F. —
Nesi Filgueiras GOUV(32; Diretor do
D.A.G.

EDITAIS E AVISOS

Troca dcs cabos de aço dos contet.-
peses das guilhot..nas (140 janelas.);

Retirada do vinte e uma banheo.is
e restauração do piso sem prejaízo da
alimentação dos lavatório; e dtar a e
peças;

Verificação com a necessária medi-
ficação ou substituição nos e:e:otos
primários e , secundários, bem como
modificação na alimentação de agua

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00


